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/vBALIONAI PASIEKIA PAVERGTAS TA UTAS
KOMUNISTAI ŽADA NUSILEISTI PER 

DERYBAS
Nam 11: Demarkacijos liniją galima ištaisyti

MUNSAN, Korėja. — Per Kinijos radiją. Peipinge buvo pa
kartoti kom. delegacijos pirmininko gen. Nam II žodžiai, pasa
kyti ketvirtadienio pasitarimuose, kurie turėtų reikšti lyg ir ko
munistų nusileidimą.

“Tiesa, mes norime 38 lygia
gretę padaryti demarkacijos ka
rine linija, bet ją, galima ištai
syti, atsižvelgiant į žemės pa
viršių ir į abiejų pusių frontus 
šioje demilitarizuotoj zonoj, jei 
tai bus reikalinga ir prasmin- 

' ga”, buvo pasakyta gen. Nam 
n.

Ligi šiol komunistų delega
cija nesileido j jokias kalbas 
dėl pataisų prie jų siūlomos de- 
militarizoutos. zonos. Šis išsi
reiškimas Jungtinių Tautų dele- 
gącijos tarpe padarė šiokį tokį 
įspūdį. Jis nebūtinai turi reikš
ti komunistų taikos norą, gal 
daugiau šie žodžiai paaiškinami 
komunistų baime, kad priešingu 
atveju pasikalbėjimai turėtų 
galiausiai baigtis.

Posėdžiauja komisija
Derybų deelgacijas dabar 

kuriam laikui pakeitė sudaryta 
komisija, po du žmones iš abie
jų pusių (vienas taikos delega
cijos narys ir vienas vertėjas). 
Ji svarstys vien tik demarkaci
nės linijos ir demilitarizuotos 
zonos pravedimą.

Gen. Nam II, vienu sakiniu 
rodydamas norą pratęsti pasita
rimus, kitu sakiniu nušalina vil
tis susitarimui. Pagal tą patį 
Peipingo radiją, komunistų de
legacijos pirmininkas įspėjo, jog 
susitarti tik tada bus įmano
ma, kai Jungtinių Tautų delega
cija atsisakys nuo savo “negar
bingų ir neprasmingų reikalavi
mų”.

J. T. delegacijos pirmininkas, 
beje, išsitarė apie įmanomas pa
taisas ir išlyginimus, bet lieka 
ir toliau senojo nusistatymo, 
pravesti demarkacinę liniją 
apytikriai dabartinio fronto er
dvėj, tai yra šiaurinėj Korėjoj.
Priešas nesiliauja telkęs jėgas

Iš 8. armijos būstinės prane
šama, kad komunistai vis dar 
nesiliauja gabenę į frontą naujų 
dalinių ir karo reikmenų.

Žemės ir oro žvalgai praneša, 
patys didžiausi priešo įsitvirti
nimai daromi šiuo metu į šiau
rę ir šiaurės rytus nuo Pyon
gyang©, Šiaurinės Korėjos sos
tinės, 25-30 mylių nuo Jungti
nių Tautų linijų prie Imjin 
upės.

J. T. žvalgyba sako, kad ko
munistai yra kaip ir baigę fron
to įsitvirtinimo darbus centri
niame ir rytiniame ruože, taip 
kad galima iš jų laukti naujos 
ofenzyvos visu 135 mylių fron
tu, kai tik baigsis, niekais už
vesti pasitarimai apie paliau
bas.

Grįžę iš naktinių skridimų la
kūnai pasakoja apie prikimštus 
kelius netoli šiaurinės Korėjos, 
sostinės komunistų sunkveži
miais, slenkančiais naktimis į 
pafrontę su žmonėmis ir kari
nėmis medžiagomis bei gink
lais.

Ką pasakoja jogas, 
grįžęs iš pragaro
PENANG; Indija. — Ir atsi

tiko taip, kad Prasraman Tam- 
bulong, pagarsėjęs apylinkėj 
stebūklandaris mirė, per ilgai 
paliktas galva įkastas į žemę.

Kai jo giminaičiai ir mokiniai 
ėmė ruoštis pakasynoms, jogas 
pamažu atsigavo, apraminda
mas susirinkusiuosius, ir pa
stebėdamas, kad laidotuves teks 
atidėti kitam kartui.

Giminių susirūpinimas buvęs 
vistik nebe pagrindo, prisipaži
no jogas Tambulong,. Jis iš tik
rųjų buvo miręs,, ir tik savo 
stiprios valios dėka grįžęs atgal 
į gyvųjų tarpą.

“Mažiausia penkias minutes 
aš vaikščiojau po tuščią žemę, 
be namų ir be medžių”, pasako
jo jogas. “Ten buvo nyku, ne
jauku ir keista. Aš žvalgiausi 
aplinkui ir mačiau tiktai ieš
mus, ant kurių kabojo piktada
riai. žmonės atrodė, kaip ir čia 
žemėje, tiktai jų galvos buvo 
didelės, su nuostabiomis akimis, 
ausimis ir nosimis. Aplink ma
ne garavo verdantys katilai ir 
plasnojo milžiniškos liepsnos. 
Aišku, tai buvo pragaras”, pa
sakė nusipurtęs jogas.

Padugnių asmenybė 
finansavo rinkimus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prasikaltimų tyrinėtojams pa
aiškėjo, kad Abner Zwillman, 
žinomas kaip buvęs garsus kon
trabandininkas prohibijos lai
kais, davė $300,000, paremti de- 
(m’okratųi kandidąto, Elmer Vene, 
pastangas laimėti New Jersey 
gubernatoriaus rinkimus 1949 
metais.

Taip pat ir ankstyvesniuose 
gubernatoriaus rinkimuose A. 
Zwillman dalyvavo savo stam
biais pinigais ir kaip jis didžiar 
vosi, nulėmęs John Kenny iš
rinkimą į gubernatorius. Bet 
1949 metais Zwillmano kandi
datas pralaimėjo. Į gubernato
rius buvo išrinktas Alfred Dris
coll.

—šeimose, kur tėvas yra pra
plikęs, gimsta daugiau berniu
kų, negu mergaičių, tvirtina Dr. 
Marianb Berstein, Italijos sta
tistikos instituto bendradarbė. 
Arba, jeigu tėvai yra “agresin
gų”, “vyriškų” profesijų, kaip 
pirkliai, politikai, advokatai, 
ūkininkai, abstraktūs moksli
ninkai, kaip astronomai, mate
matikai, gimsta taip pat dau
giau berniukų 120;100 santy
kiu. Ir priešingai, šeimose, ku
rių galvos yra artistai, sociali
nės gerovės tarnautojai, moky
tojai, poetai, rašytojai, gimsta 
daugiau mergaičių, santykiu 
100;85.

jknų-acme Telepnou
Admirolas William M. Fechteler prisaikindamas kaipo Ame

rikos laivyno vyriausias vadas. Jis užims mirusio Europoje admi
rolo Forrest Sherman vietą. Iš kairės į dešinę: admirolas George 
Russell, kuris atliko prisaikdinimo ceremoniją; laivyno sekreto
rius Dan Kimbal, ir William M. Fechteler, naujasis laivyno vadas.

MILIJONIERIUS IR REDAKTORIUS - 
SLAPTI KOMUNISTŲ AGENTAI 
WASHINGTONAS, D. C. — Whittaker Chambers, buvęs 

sovietų šnipų organizacijos Amerikoje narys, tvirtino Senato 
saugumo komitete, kad Frederick Vanderbilt Field ir Joseph Bar
nes 1937 m. priklausė komunistų pogrindžio grupei New Yorke.

Chambers, buvęs Time žur
nalo redaktorius ir sovietų špio
nažo Amerikoj agentas, buvo 
vyriausiuoju liudininku prieš 
Alger Hiss, buvusį patarėją 
Jaltos konferencijoj. Chambers 
dėka buvo įrodyta, kad Hiss 
melavo, klaidingai prisiekęs, jog 
jis neišdavinėjo slaptų Valsty
bės departamento dokumentų. 
Hiss atlieka 5 metų kalėjimo 
bausmę.

Dabar tas pats patikimas liu
dininkas tvirtina, kad jam. tą 
paslaptį apie Vanderbilt ir Bar
nes atidengęs vienas iš sovietų 
špionažo Amerikoj vadų, vadin
tas J. Peters, kuris prieš porą 
metų išvyko į savo gimtąją 
Vengriją.

Frederick Vanderbilt Field 
yra milijonierius,' buv. geležin
kelių karaliaus anūkas ir turtų 
paveldėtojas. Jo palankumas 
komunistams žinomas iš seniau. 
Jis parūpindavo užstatus suim
tiems komunistams. Jis dabar 
sėdi kalėjime už teismo įžeidi
mą, atsisakius jam paaiškinti, 
iš kokių asmenų C. R. C. Con
gress of Civil Rights gavo pini
gus suimtųjų komunistų vadų 
užstatams. • 

I

Joseph Barnes yra žinomas 
žurnalistas ir rašytojas. Jis dir
bo New Yorko Herald Tribune 
užsienio redaktorium ir kurį lai
ką korespondentu Maskvoj. Da
bar jis yra redaktorium New 
Yorko knygų leidykloj Simon 
and Schuster.

Juodu abu yra buvę I. P. R. 
(Institute of Pacific Relations) 
sekretoriais. Senato komitetas 
dabar nori nustatyti, kiek ši 
prokomunistinė organi z a c i j a 
yra prisidėjusi prie Amerikos 
Tolimųjų Rytų politikos forma
vimo.

— Amerikos okupacinė vy
riausybė Vakarų Vokietijoj su
ėmė Čekoslovakijos pilietį Gus
tav Davidovic už gabenimą ka
rinių medžiagų ir mašinų į Če
koslovakiją. Jis spėjęs išgaben
ti medžiagų už $500,000. Užsta
tas nustatytas $238,000.

Perbalsavo vetuotą 
vet. pensijų potvarkį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų Rūmai surinko dau
giau kaip du trečdalius balsų, 
kad nusvertų prezidento prie
šingą nusistatymą dėl pensijų 
pakėlimo veteranams.

Kongreso abiejų rūmai buvo 
priėmę potvarkį, pagal kurį ve
teranams, kurie tapo invalidais 
ne per tiesioginius karo veiks
mus, būtų padidintos pensijos 
nuo $60-$72 iki $120. Preziden
tas potvarkio nepasirašė.

Dąbar, perbalsavus Atstovų 
Rūmams, potvarkis siunčiamas 
į Senatą, kur tikima bus. taip 
pat surinkta reikalingas balsų 
skaičius, nulemiąs prezidento 
veto.

NEW YORK, N. Y. — Po 
trijų metų darbo ir idėjus $40,- 
000,000 vakar Amerikos telefo
no ir telegrafo kompaija dar 
arčiau sujungė oro ryšiais abu 
kontinento krantus.

šiandien jau galima kalbėtis 
telefonu tarp New Yorko ir San 
Francisco arba tarp’ bet kurių 
miestų , esančių betkuriose 
Amerikos vietose.

Ši vadinama mikro-bangų ra
dijo sistema netrukus bus pa
naudota ir televizijos tarnybai. 
Jos pagalba Rytinių pakraščių 
miestai galės žiūrėti televizijos 
programų, siunčiamų iš Holly
wood© arba priešingai (po mė
nesio) .

Elektronų susižinojimo kelią 
sudaro per visą žemyną įrengti 
plieno stiebai, 30 mylių nuo 
vienas kito. Stiesų linija eina 
New Yorkas, Pittsburghas, Cle- 
velandas, Toledo, Chicaga, Da
venport, / Des. Moines, Omaha, 
Denver, Salt Lake ir San Fran
cisco.

Stiebe yra įrengimai, kurie 
pastiprintai siunčia garsą ir 
vaizdą iki sekančio; stiebo, kol 
galiausiai pasiekia reikalingą 
vietą.

| Vėliausios Žinios Į
—Senato komisija, tyrinėjusi 

gen. MacArthuro atleidimą, nu
tarė 20 balsų prieš 3 susilaikyti 
nuo surinktos medžiagos paskel
bimo, kad nepakenktų vykstan
čioms paliaubų deryboms Ko
rėjoje.

—Taikos viltys kiek padidėjo, 
pradėjus komunistams svarsty
ti bendroj specialiai sudarytoj 
komisijoj demarkacijos zonos 
vietą.

—Kongreso atstovų rūmai 
sumažino civilinei apsaugai lė
šas nuo $535 milijonų iki $60 
milijonų (88%).

—šeši Irano policininkai buvo 
subadyti peiliais, mėginant jiems 
išskirstyti komunistų sukeltą 
demonstraciją prieš anglus Te
herane.

Italai nori teisti Am. 
kareivius už majoro 

nužudymą
WASHINGTONAS, Dj C. — 

Iškilusi aikštėn buv. dviejų 
Amerikos kariškių piktadarys
tė prieš savo viršininką padarė 
didelį įspūdį kaip Amerikoj, 
taip ir prasikaltimo vietoj, Ita
lijoj, nežiūrint, kad tai atsitiko 
1944 metais.

Iššokę parašiutais į vokiečių 
užfrontį šiaurinėj Italijoj, Įeit. 
Aldo Icardi ir seržantas Carl 
Lo Dolce, nužudė savo viršinin
ką majorą William Holohan, at
sisakiusį remti auksu (apie 
$100,000 vertės) komunistų 
partizanus.

Buvo įtarta, kad Įeit. Aldo 
Icardi tą auksą net nepardavė 
komunistų partizanams, bet pa
sisavino. Jis grįžo iš karo tur
tingu žmogum. FBI atkreipė į 
tai dėmesį. Jis buvo prieš 18 
mėnesių apklausinėtas, bet ne
suimtas.

Dabar, suradus ežere maj. 
Holohan lavoną, paaiškėjo, kad 
jis buvo nužudytas, ir kaip iš 
Karo departamento pranešimo 
matyti, savo dviejų minėtų pa
valdinių.

Kadangi Amerikos įstatymais 
šie kaltinamieji nebegali būti 
teisiami, į šią istoriją nori įsi
terpi Italijos teismas. Prasikal
timas įvyko italų žemėj ir italų 
vyriausybė, kaip pranešama iš 
Romos, netrukus kreipsis į 
Amerikos • vyriausybę, prašyda
ma išduoti Icardi ir Lo Dolce 
(abu vedę, turi po du vaikus ir 
gerai gyvena).

—Vokiečių policijos delegaci
ja, susidedanti iš 14 asmenų, 
atvyko į Chicagą. susipažinti su 
Amerikos policijos organizaci
ja ir jos veikimo būdais. (Ber
lyno policijos atstovas, kuris 
buvo atvykęs susipažinti su 
New Yorko policijos veikimu, 
pateko į kalėjimą už kyšių ėmi
mą, praneša vokiečių laikraš
čiai).

—Singapūre valdžios organai 
suėmė Kinijos komunistų laivą, 
kuris, būdamas, uoste davinėjo 
iš radijo siųstuvo pranešimus 
ir nurodymus komunistų parti
zanams, kariaujantiems iš 
džiunglių prieš vyriausybę.

PIRMŲJŲ BANDYMŲ GERI VAISIAI
Laukiama panaudojant ir kitų žinių 

siuntimo priemonių
ČEKOSL. PASIENIS. — Pradėti bandymai siųsti oro balio

nais žinias iš lasivojo pasaulio į komunistų valdomus kraštus, at
rodo, gali duoti gerų vaisių, praneša iš Čekoslovakijos pasienio 
Drew Pearson, Amerikos radijo ir spaudos komentatorius.

Sako, rusai turi dau
giau at. bombų negu 

buvo spėta
WASHINGTONAS, D. C. — 

Civilinės apsaugos viršininkas 
Millard F. Caldwell kalbėjo At
stovų Rūmų biudžeto komisijoj, 
kad išdirbtieji apsaugos planai 
turi būti skubiai persvarstyti 
ir naujai papildyti, patyrus per 
Amerikos, žvalgybos įstaigas, 
kad Sovietų Rusijos atominių 
bombų atsargos yra žymiai di
desnės, negu buvo spėta.

Caldwell, remdamasis Ameri
kos Centrinės Sekimo Įstaigos 
žiniomis, sako, kad sovietai jau 
turi žymiai galingesnių, negu 
Hiroshimos bombų.

Tuo jis davė pagrindo spėti, 
kad gal jau turima žinių apie 
hydrogeninės bombos gaminimą 
Sovietų Rusijoj, tačiau jis atsi
sakė šį klausimą komentuoti.

Caldwell reikalauja civilinės 
apsaugos reikalams $535 milijo
nus.

Tarėsi 4 valandas
Papildančiomis žiniomis iš J. 

T. būstinės Korėjoj, pirmasis 
pasitarimas tarp specialios ko
misijos demarkacinės linijos 
klausimams spęsti įvyko penk
tadienį ir užtruko daugiau kaip 
4 valandas.

Abi pusės susilaiko nuo išsi
reiškimų apie pasitarimų eigą, 
bet jau vien iš to fakto, kad 
pasitarimai užtruko ilgą laiką, 
spėjama, kad buvo išsikalbėta 
draugiškesnėj nuotaikoj.

Spėjama, kad abi pusės pra
deda ieškoti bendros formulės, 
galinčios suderinti skirtingus 
reikalavimus dėl vietos, kur tu
ri būti pravesta demarkacinė 
linija.

Taika visų siekis, 
sako Barkley

SPRINGFIELD, Ill. — Dau
giau kaip 6,000-tiems susirinku
sių demokratų į Gubernatoriaus 
dieną, kalbėjo viceprezidentas 
Barkley, kad nė viena partija 
negali monopolizuoti taikos, nes 
jos siekia visa Amerikos tauta.

Skirtumų galima rasti tiktai 
priemonėse. Esą netiesa, kaip 
tvirtina republikonai, kad de
mokratų partija neturi užsienio 
politikos. Jos užsienio politikos 
pats , didžiausias siekimas yra 
taika. O priemonė, kuria sie
kiama taikos — Jungtinių Tau
tų Organizacija.

“Aš tikiu Jungtinėmis Tauto
mis kaip irj visa Amerika. Ir 
mes žinome, kad joms nepasise
kus, dings ir paskutinės taikos 
viltys mūsų kartoj, o galbūt ir 
dar tolimesnėse kartose”, pasa
kė viceprezidentas.

PRIVATI INICIATYVA
Amerikos vyriausybė, kad ir 

drąsėjanti savo žygiais, šaltaja
me kare prieš Sovietų Sąjungą, 
negali per savo kontroliuojamą 
Voice of America radijo tarny
bą pasivelyti to, ką gali pada
ryti privačių žmonių ir atskirų 
organizacijų sambūris, renkant 
žinias ir priemones toms ži
nioms nunešti anapus geležinės 
uždangos.

Čia laisvųjų žmonių kovai at
eina į talką American Crusade 
for Freedom ir The National 
Committee of Free Europe, šių 
organizacijų veiklą; remia ne tik 
visų pavergtųjų tautų pabėgė
liai, bet tarptautinės ir Ameri
kos galingos organizacijos.
STALINAS BIJOSI LAISVO 

ŽODŽIO
Gal daugiau negu atominų 

bomb:: — ypačiai, kai jos guli 
nejudinamos požeminiuose san
dėliuose, — Stalinas bijosi, kad 
jo pavergtos tautos neišgirstų 
laisvo ir teisybės žodžio.

Stalinas bijosi pavergtų tau
tų sąlyčio su laisvuoju pasau
liu. Juk ne kam kitam jis už
leido geležinę uždangą, kad bet 
koks bendradarbiavimas su Va
karų pasauliu būtų visiškai nu
trauktas.

Kad žmonės, esą sovietinėj 
sistemoj, sunkiau nugirstų lais
vą žodį siunčiamą per radiją, 
komunistai yra įrengę galingų 
stočių, kurios nieko kito nedir
ba, kaip savo staugimais kliudo 
klausytis pranešimų iš Vakarų 
pasaulio.

BALIONAI PAPILDYS RADIJO 
PRANEŠIMUS

Dabar iš1 netolimų nuo komu
nistų valdomų šalių pradedama 
siųsti drąsinančius žodžius ir 
laisvus pranešims oro balionų 
pagalba. Daugiausia tie baliono! 
yra skiriami Čekoslovakijai. Yra 
patvirtinta, kad balionai, paleis
ti patogiomis oro sąlygomis, gali 
lengvai pasiekti ne tik Čekoslo
vakiją, ‘bet ir /tolimesnius rusų 
valdomus kraštus.

Mes galime būti tikri, kad 
esant norui plačiau įsi judinti į 
psichologinį karą, kurį kartu 
galima vadinti ir pariuošiamuo- 
ju veiksmu visuotiniam pasi
priešinimui prieš komunistų 
priespaudą, bus galima panau
doti ir daugiau technikinių prie
monių, kokių Vakaruose ne
trūksta.

Sovietų vadai be abejo stebė
josi, kodėl Vakarų pasaulis ne
atsako į jų propagandinius me
lus visomis įmanomis priemo
nėmis.

Dabar tas lakas yra atėjęs.

—Arthur Schnabel, pasauli
nio .garso austrų pianistas ir 
kompozitorius, mirė Axlenstei- 
ne, Šveicarijoj, 69 metų am
žiaus.

S’XT “NAUJIENŲ” PIKNIKAS!
* / • *



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ
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Pagavo pasprukusį 
žmogžudį

Ketvirtadienio naktį buvo pa
gautas iš apskrities kalėjimo 
pasprukęs žmogžudys Harry 
Williams, kurio ieškoti buvo pa
statyta ant kojų daugiau kaip 
1,000 policininkų. Jis buvo pa
bėgęs nužudęs kalėjimo sargą.

Williams buvo suimtas viena
me State Street tramvajuje ties 
91 gatve.

Tiesioginių nurodymų jo suė
mimui davė Mrs. Hern, 11651 
Church, tolima Williams gimi
naitė. Vėlai ketvirtadienį Wil
liams atėjo prie jos durų ir ėmė 
skambinti skambutį. Pastebė
jusi jį per langą, ji nesiskubino 
atidaryti durų, bet paskambino 
policijai. Netrukus pasigirdo si
renos, ir automobiliu atskubėjo 
policija, bet Williams, tai išgir
dęs pabėgo.

Iš tos apylinkės nebuvo Įma
noma pasprukti kitaip, kaip 
tramvajumi. Ir iš tikrųjų, po
licija rado tramvajuje besėdintį 
Williams ir beskaitantį bibliją. 
Suimamas jis nesipriešino, bet 
iš pradžių gynėsi nesąs Wil
liams: sakėsi esąs Bill Lilly 
(tuo vardu jis turėjo ir doku
mentą). Ginklo jis nebeturėjo, 
tik kelis šovinius kišenėje. Ve
damas į policijos būstinę, sakė
si mirti nebijąs.

Atvyko ir Williams motina į 
policijos būstinę, ragindama sū
nų suteikti apie save visas ži-

RYTOJ ŠUOLIU Į “NAUJIENŲ” GEGUŽINĘ - PIKNIKĄ!

ŠALIN VARNOS, VIŠTOS — DUOKIT KELIĄ! PĖSTI, RAITI IR VAŽIUOTI — SKUBA I “NAUJIENŲ” GEGUŽINĘ LIBERTY GROVE PARKE. WILLOW SPRINGS 
“NAUJIENŲ” DIENRAŠČIO ANTROJI GEGUŽI NĖ-PIKNIKAS ĮVYKS RYTOJ, RUGPJŪČIO 19 D. BUS GERA MUZIKA, UŽKANDŽIŲ IR BUFETAS.

nias. Bet iš pradžių jis nerodė 
tam jokio noro. Tuo tarpu vals
tybės gynėjo padėjėjas Leigh
ton paprašė, kad žmogžudžiui 
bausmės įvykdymas būtų atidė
tas.

Atostogos ir vestuvės
Stasys čirbulis neseniai pirko 

naują gražų automobilį, kurį 
išbandė didesnėje kelionėje iš 
Chicagos į Kanadą. Jis su savo* 
draugu Jonų Miglinu aplankė į Torontą, Montnealį ir kitas gra
žias vietas.

Kelione labai patenkinti, nes 
gražiai ir įdomiai praleido ato
stogas, kurios baigėsi p. Jono 
Miglino vestuvėmis Toronte, 
kur jis susituokė su p-le Gene 
Narbutaitė. Vestuvės buvo 
linksmos. Jose dalyvavo jaunojo 
ir jaunosios tėvai, broliai, se
serys ir daug draugų.

Dabar jaunasis rūpinasi kaip 
galima greičiau pas save atsi
vežti savo jaunąją žmonelę. Jau 
jis sudarė atvažiavimui į Ame
riką reikalingus dokumentus 
(garantijas).

Stasys čirbulis į JAV atva
žiavo prieš 12 metų. Visą laiką 
dirbdamas ir tvarkingai gyven
damas, ne tik pats dabar gra
žiai gyvena, bet ir kitiems gali 
padėti. O jaunavedys

NE TIK ŠĮMET, 
BET JAU PER

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL JJerJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel VI rginio 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.LI. C.

Miglinas yra šio karo pabėgėlis 
ir neperseniai į JAV atvykęs iš 
Vokietijos. Jis yra baigęs miški
ninkystės mokslus. I. D.

Plėšikauja, kad galėtų 
pirktis narkotikų

Ketvirtadienį du jauni vyrai 
įėjo į paukštienos krautuvę 3233 
Sd. Halsted St. ir paprašė duo
ti vištienos. Tuo tarpu ištraukė 
revolverius ir pagrobė iš krau
tuvės $205, o 3 tarnautojus už
darė į klozetą. Šie laiku išėjo 
ir pamatė, kad plėšikai nusuko 
prie 31 gatvės į taverną. Jie 
pranešė policijai, kuri laiku at
vyko ir plėšikus pagavo, kai jie, 
išėję iš tavernos, autobusu bu
vo spėję nuvažiuoti iki 31 ir 
Union. Buvo suareštuoti Dun
can, 21 m., ir Dunn, 20 m. Pas 
juos rasta'3 kapsulės heroino. 
Abu prisipažino vogę pinigus 
narkotikams pirktis.

Kariniai užsakyiųai
5 armijos ribose esančios fir

mos gavo apie trečdalį visų ka
rinių užsakymų per 11 mėnesių, 
kurie baigėsi 1951 m. geg. 31 d. 
Iš viso toje srityje užsakymų

Jonas gauta $2,853,470,000 sumai.

METUS

DAN KURAITIS
Dan Kuraitis, pasekminga^ 

Milda Buick Sales vadovas, šio
mis dienomis grįžo iš Europos. 
Ateinantį sekmadienį NAUJIE
NŲ piknike jis trumpai pasida
lys su svečiais savo kelionės įs
pūdžiais. Ponas Kuraitis visuo
met turi įdomaus papasakoti.

TEISĖJAS ATSISAKĖ
ATIDĖTI MIRTIES BAUSMĘ

Illinojaus aukščiausiojo teis
mo teisėjas Schaefer vakar at
metė pasiūlymą atidėti žmogžu
džiui Williams mirties bausmės 
vykdymą. Jis buvo nuteistas už 
žmogaus nužudymą mirti elek
tros kėdės rugs. 14 d. Teisėjas 
patarė atidėjimo klausimą iš
kelti šio teismo pilnaties posė
dyje rugs. 10 d.

Tuo tarpu Williams tardyto
jams pasisakė, kad jis, prieš 
suimamas, važiavęs tramvajum 
pasiduoti policijai. Ir motinos 
raginamas ' pasiduoti atsiliepęs. 
Sakosi graužtasis dėl padarytų 
savo nusikaltimų.

Williams yra išėjęs pradžios 
mokyklą ir tarnavo karo laivy
ne. Jo troškimas buvęs , pasi
daryti advokatu.

« a > i J1E A U - ACM E TelenUoto
Marlene Born sėdi automobily, kurį ji gavo kaipo dovaną, lai

mėdama titulą “Miss Illinois State Fair of 1951”. Panelė Born 
yra iš Joliet, Illinois, 19 metu amžiaus.

Ir skaitytojai peikia
Lippmaną

Vienas “Sun-Times” skaityto
jas pastebi, kad, girdi, mano pi
nigais galite Walter Lippmaną 

laikyti atostogose, nes, tur būt, 
niekas negalįs pasakyti, ko lai
kosi Lippman, ar jis turi kokią 
pozityvią JAV politikos idėją.

Skaitykite “N-nas”

GARSUS GATVIŲ KAMPAS
Michigan ir 22-tros gatvės 

kampas yra nepaprastai gyvas 
dieną ir naktį. Tai yra Chicagos 
automobilių centro širdis, ten 
yra ir Mid-West, kuri jau varo 
biznį per 32 metus ir patenki
namai bei draugiškai aptarnau
ja tūkstančius kostumerių.

Manadžeris kapitonas H. Iver
sen antrojo pasaulio karo pa
baigoje padėjo administruoti iši- 
vietintųjų stovyklas, o dabar 
dažnai atnaujina savo pažintis 
su žmonėmis iš įvairiausių pa
saulio kraštų.

Gyvenate arti ar toli, Jums 
apsimokės užsukti į Mid-West 
ir pasižiūrėti, ką seniai įsteigta 
bendrovė gali pasiūlyti naujų 
arba vartotų, bet kaip naujų 
automobilių srityje. Jūsų auto
mobilis gali būti pagrindinis 
įmokėjimas. Adresas yra toks: 
Mid-West, 2201 So. Michigan 
Ave., kampas Cermak Rd. Pla
tesnėms informacijoms skaity
kite šios dienos numeryje esantį 
Mid-West skelbimą.

Atvyko vokiečių policija
Ketvirtadienį į Chicagą atvy

ko 14 Vakarų Vokietijos poli
cininkų, kurie buvo pasveikinti 
policijos vado O’Connor.

♦

Jie lanko JAV policijos stu
dijų tikslais, o jų kelionę glo
boja 'Valstybės Departamentas.

Humboldt Park Liet. Politikos Klubas
RENGIA IŠVAŽIAVIMĄ

Rugpjūčio r August 19 dieną, 1951
JEFFERSON MIŠKUOSE 
prie Central Avė. ir Indian Road 

netoli vandens pompos, pietų pusėje upės
Nepamirškite klubicčiai ir draugai atsilankyti ir smagiai 

laika praleisti. Kviečia Klubo
KOMITETAS.

PAGUODOS ŽODŽIAI!
Aš ieškojau Viešpaties ir Jis 

išklausė mane; Jis išgelbėjo ma
ne iš visų mano sielvartų. Pri
siartinkite prie Jo ir būsite nu
šviesti ir jūsų veidai nebus su
gėdinti.. r1'

—Psalme 34: 5, 6.
IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!

Veltui įsigykite Ap. Jono Evange
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
su prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ
RADIJO PROGRAMŲ

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Tris kartus per savaitę: trečiadie
niais, penktadieniais, ir sekmadie
niais . . .
12 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo
mis bangomis: 19, 30, ir 49 met.

Pamaldos lietuvių kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31-ma gatvė

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
INCORPORATED
P. O. Box 488, 

Chcago 90, III. USA

• LIETUVI 
M s o o

STUDEN SĄJUNGA JAV
tu ros Vaka

NGIA •

ŠEŠTADIENĮ, RUGPIŪČIO 18 DIENĄ 
TREMTINIŲ NAMUOSE

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIENIS, RUGP. 18, 1951

Dalyvaus rašytojai:
GR. TULAUSKAITĖ, AL. BARONAS, VALENTINAS 

i

Solistai: ST. KLIMAITĖ, AL. BRAZYS

Po programos šolkiai — gros B. Pakšto kapela. Visi norintieji praleisti 
ateinantį šeštadienį linksmoje akademinėje nuotaikoje kviečiami atvykti.

Pradžia 8 valandą vakaro.



ŽINIOS Iš KANADOS

“LAISVOJI LIETUVA” IR JOS “VYR. 
REDAKTORIUS”

. Rašo LAS narys VIKTORAS DARGŪNAS

tarnauti liktiniu. Bet kaipo Voldema
ro šalininkas po nepavykusio pervers- Montreal, Kanada tos lietuvių veikimas bus apmiręs, kul

tūriniai ir šiaip parengimai bus reti ir

Daug kartų lietuvių spaudoje buvo 
tilpę visokių atsiliepimų apie LAS lei
džiamą laikraštį “Laisvoji Lietuva”. 
Žinoma, kad ir nemažai buvo rašyta, 
bet nieko tikro ir konkretaus, išėmus 
“knygutė ... lapelis ... laikraštukas” 
— nebuvo pasakyta. Vien tik tokie iš
sireiškimai, be ko nors konkretesnio, 
kartais gali reikšti tik korespondento 
pagiežą recenzuojamam laikraščiui.. 
Aš čia nenoriu būti to dažnai links
niuojamo laikraščio recenzentu, bet 
ryžtuosi spaudą sekančiai visuomenei 
ką nors plačiau atskleisti apie mini
mą “knygutę”, “lapelį” ir kit.

"Laisvosios Lietuvos" istorija
“Laisvoji Lietuva” 1950 m. gegužės 

mėn. iš Vokietijos buvo perkelta į Ka
nadą ir iš rotatorinio, dar to pat mėn. 
18 d., buvo išspausdintas pirmas dvi
savaitinis numeris spaustuvėje. Per
keliant laikraštį į Kanadą, buv. Vo
kietijoje redaktoriaus St. Vykinto bu
vo pavesta St. Jakubickui sudaryti iš 
įvairių sričių spaudos darbuotojų stip
rią redakcinę kolegiją, kad laikraštis 
visais atžvilgiais išlaikytų gero laik
raščio formą ir turėtų vertę skaityto
jų tarpe. Jakubickas tai vykdyti paža
dėjo ir pradėjo kolegiją organizuoti.

Kada kolegija buvo sudaryta, Jaku
bickas pasiskelbė vyriausiu redakto
rium, tai yra savos rūšies cenzorium, 
kad laikraštis nenukryptų nuo parti
joj Jakubicko vedamos linijos. Kad ir 
buvo sudaryta oficiali redakcinė kole 
gija visu 100% turinčių daugiau pa
tyrimo ir kvalifikacijų spaudos darbe 
už “vyr. redaktorių”, bet ši kolegija 
medžiagą, skirtą laikraščiui, pamaty
davo tik tada, kada ji jau buvo laik' 
rašty iškepta. Visą redagavimo darbą 
atlikdavo pats Jakubickas, nesileidęš 
į jokį bendradarbiavimą su kolegija. 
Pradžioje technikinį redagavimo dar
bą dirbdavo iš Montrealio pakviestas 
rašytojas J. Neverdauskas. Jakubickas 
Neverdauskui buvo pažadėjęs mokėti 
po $50 į mėnesį. Neverdauskas, pama
tęs, kad jis Jakubicko mulkinamas ir 
pažadėtos algos negaudamas, po pir
mo išleisto numerio atsisakė redakto
riaus garbės ir gelžkelio stoty išsipir 
ko biletą link Montrealio ...

Jakubickas, paklaustas, kodėl Ne
verdauskas pasitraukė iš redaktoriaus 
pareigų, su išdidžiu tonu atsakydavo: 
“koks iš jo redaktorius. Ne kiekvienas 
alfabetas gali laikraštį redaguoti”.

Tai toks Jakubicko užmokestis buvo 
pirmajam redaktoriui rašyt. J. Never 
dauskui. Jakubicko supernachališkas 
egoizmas dvelkė kiekviename žingsny
je.

Kiti redaktoriai
Po J. Neverdausko pasitraukimo, 

“vyr. red.” pasilikęs vienas ir žinoda
mas savo “gabumus”, ieškojo kitos iš
eities. Jam pavyko prisivilioti žurna- 
listą-menininką Alf. Docių, bet ir tai 
tik, techniniams darbams atlikti ir 
“vyr. red”, biskį šviesos paskleisti. 
Bet ir Docius, pastebėjęs su kuo turi 
reikalą, po kurio laiko atsisveikino. 
Laikraščio prestižui šiek tiek palaiky
ti Jakubickas paskelbė kaipo redak
torių ir p. J. Mašiotą (Mašiotas gyve
na Amerikoje ir su laikraščio redaga
vimu nieko bendro neturi). Jakubic
kas, rašydamas Vykintui laiškus (pa
starasis yra LAS centro pirmininkas), 
tikina, kad laikraštis redaguojamas 
kolegijos, bet po jo priežiūra, kad kar
tais nebūtų įdėta tokių dalykų, kas 
yra svetima ir priešinga LAS dvasiai. 
Vykintas, nežinodamas tikrosios padė
ties, Jakubicko žodžiais pasitiki.

Virsta mėnesiniu žurnaliuku

Dešimt numerių išėjus, dėl finansi
nių sunkumų ir Jakubicko “didelio su
gebėjimo”, laikraštis perėjo į mažo 
formato mėnesinį žurnalą. Kaip laik
raštis, taip ir žurnalas buvo skysto tu
rinio ir su daugybe korektūros klai
dų, kurių Jakubickas ir su Lietuvių 
kalbos vadovo pagalba nesugebėdavo 
ištaisyti. Pažįstant Jakubicko lituanis
tikos žinojimą, ne pro šalį būtų jam 
įstoti į šeštadienio mokyklą, kuri vei-

i laiką, “įgavęs” “naujos energijos” ir 
“kūrybinio” įkvėpimo, staigiu šuoliu 
iš mėnesinio žurnalo išleido dvisavai
tinį, didelio formato, bet 4 puslapių 
laikraštį. Bet ir čia pasigendama to, 
kas randama rimtuose laikraščiuose. 
Priežastis ta, kad “aukštai kvalifikuo
tas vyr. red.” nesugeba suorganizuo
ti rimtų bendradarbių kadro. Nors ir 
rašo maldaujančius prašymus spaudos 
darbuotojams, bet rimtas žurnalistas 
negi susidės su nemokša, kuris mėgsta 
prisiųstus straipsnius braukyti. Jaku
bickas, sėdėdamas tokiame poste, rei
kia ar nereikia, mėgsta rankraščius 
braukinėti ir taisyti. Dėl medžiagos 
trūkumo “vyr. red.” panaudoja se
nesnius laikraščius, žurnalus ir kny
gas. Politines apžvalgas nurašinėja 
nuo lietuvių dienraščių. Iš lietuviškų 
organizacijų veiklos tėvynės laisvini
mo žinių Jakubickas griežtai netalpi
na, sakydamas, kad nereikia be LAS, 
kitų organizacijų veiklos kelti viešu
mon.

Jakubicko aliarmas

Demokratiškos minties LAS žmonės, 
stebėdami piktinančią akrobatiką su 
leidžiamu laikraščiu, pasiūlė Jakubic
kui pasitraukti iš “vyr. red.” kėdės ir 
į ją pasodinti žmogų su žurnalisto 
kvalifikacijom, kad laikraštis būtų 
mielas lietuviškai visuomenei, o ne 
nutriušusia mazgote. Jakubickas, pa
jutęs jo karjerai gresiantį pavojų, pa
kėlė didžiausią triukšmą ir paleido 
SOS St. Vykintui, kad jį užpuolė “krik
demai”, “socialistai” ir “komunistai”, 
ir griežtai reikalavo, kad tokie “ne
klaužados” tučtuojau būtų pašalinti iš 
LAS. Nežiūrint Jakubicko spardymosi 
ir centro valdybos užtarimo, Jakubic
ko pašalinimo procesas vedamas prie 
galo ir, reikalui atsiradus, bus panau
dotos griežtesnės ir Jakubickui nema
lonios priemonės. Nes kitokiu atveju 
laikraštis greitai baigs gyvenimą.

Betvarkė administracijoje

Reikia pasakyti, kad betvarkė daro
si ir “LL” administracijoje. Adminis
tratorium iki šiol buvo lietuvių spau
dos darbuotojas, aktyvus LAS narys, 
bolševikų ir vokiečių okupacijos me
tu pogrindžio veikėjas Vacius Venc
kus, kuris tiek mokslu, tiek sugebėji
mais yra visu 100% svaresnis už Ja- 
kubicką. Nors dar amžiumi jaunas, bet 
jau Vokietijoje buvo patikėtas admi
nistruoti DP stovyklą. Venckus, būda
mas kuklus ir gilesnio galvojimo, nie
kad nesipriešindavo savo “viršinin
kui”, tik stebėdamas jo komedijas 
kantriai laukė, kas bus toliau. Admi
nistracijos vardu prisiunčiamų laiškų 
ar pinigų orderius už prenumeratą 
administratorius nematydavo. Jaku
bickas juos išimdavo iš voko ir už- 
grūsdavo kur tarp popiergalių. Kadan
gi administratorius, nežinodamas, kad 
prenumeratorius apsimokėjęs, rašyda
vo paraginimus, tai turėdavęs nema
lonumų.

Vykstant tokiam chaosui vieną kar
tą pritrūko kantrybės ir administra
toriui ir jis su “vyr. red.” susikirto. 
Jakubickas V. Venckų, kaip “nukry
pusi” nuo partijos “generalinės lini
jos”, automatiškai iš administratoriaus 
pareigų pašalino, atsilygindamas tuo 
pačiu užmokesčiu kaip ir rašyt. J. Ne
verdauskui.

Dabar trumpai apie Jakubicką. Gi
mė jis smulkių ūkininkų šeimoje. Bai
gęs tris pradžios mokyklos skyrius, 
ganydavo pas tėvelius dvi karvutes ir 
keletą avyčių. Sulaukęs 17 m., pasiju
to esąs subrendęs vyras ir, numetęs į 
prietvartį vytinį botagą, stojo savano
riu į kariuomenę. Kariuomenėje Ste
pukui sekėsi neblogiausia. Baigė pus
karininkių mokyklą ir, kaip sakosi, 
išmokęs tanką vairuoti, kuriuo net 
prezidentūros vartus išlaužęs per vol- 
demarininkų sukilimą (tik kaž kodėl 
dabar nė paprastos auto mašinos ne
moka valdyti. Gal užmiršo, juk jau 
ilgokas laikas?). Atitarnavęs būtinos 
tarnybos laiką, pusk. Steponas liko

mo iš kariuofnenės buvo pašalintas ir 
tuo pasibaigė Stepono karinė karjera. 
Po didelių vargų ir keliui puspadžių 
nudėvėjimo gavo muitinės policininko 
tarnybą, kurioje ir išbuvo iki bolševi
kų okupacijos. Bolševikams okupavus 
Lietuvą, kada visi tėvynės mylėtojai 
lindo į rūsius ir vedė kovą prieš tiro
nišką okupantą, narsusis “tankistas” 
ir dabartinis Lietuvos Atgimimo Sąjū
džio “vairuotojas” Steponas Jakubic
kas, lyg zuikis išgąsdintas krūmuose, 
nešė muilą į Vokietiją ir atsirado tik 
prasidėjus karui. Vokiečių laikais grį
žęs į Lietuvą kaip buvęs voldemari- 
ninkas pradėjo reikšti pretenzijas į 
Nacionalistų partijos vadus ar bent į 
apskrities viršininkus. Žinoma, jo tas 
pretenzijas nušvilpė vėjai ir valdžios 
pareigūnai turėdavę tik skanaus juo
ko. Taip ir nepavyko Jakubiękui išlys
ti iš puskarininkio kailio į aukštesnį 
titulą.

Toronto, Ont.
Pašalinti “L.L” Administracijos 

pareigūnai

Šiuo melu, vykstant voldema- 
rininkų partijos “valymui” Ka
nadoje, už neištikimybę partijos 
dvasiai ir negarbinimą partijos 
“viešpačio” St. Jakubicko,—pa
šalinti iš partijos organo “Lais
voji Lietuva” šie pareigūnai: 
buvęs partijos propagandistas 
ir “L. L.” administratorius Va-
cius Venckus ir buhalteris Pra
nas Berneckas.

Pašalintųjų vieton Jakubickas 
parsikvietė iš Vokietijos įpėdi
nius, tikėdamas, kad šie nenu- 
kryps nuo Jakubicko vedamo 
režimo linijos ir “viešipačiui” 
bus ištikimi. Linkėtina. Tačiau,
ar ilgai?

Kiek žinoma, administrato
rius Venckus, buvęs artimas Ja
kubicko “vyr. būstinės” narys, 
yra gerai iššifravęs Jakubicko 
užkulisine veiklą, o be to, turi 
aštroką žurnalistinę plunksną 
ir žmogaus ambiciją, todėl rei
kia tikėtis, kad lietuviškoje 
spaudoje galima bus pastebėti 
įdomių dalykų, smulkiai charak
terizuojančių asmenybę Jaku
bicko ir jo veiklą.

—A. žvirgždas.

kia prie Toronto lietuvių parapijos ir 
greitu laiku pradės mokslo sezoną. 
Pasėdėjęs tarp kūdikiškų sielų, gal at 
pažintų save ir nesapnuotų apie Par
naso aukštybes, į kurias per silpnas 
įkopti.

Laikraštis, perėjęs į žurnalą, suma
žino ir tiražą. Apmokėjusių prenume
ratų turėjo vos keliolika dešimčių ir 
toks pat skaičius buvo siuntinėjamas 
skolon. Likusioji dalis buvo duodama 
spaudos kioskoms platinti.

Dėl turinio nerimtumo ir skystumo 
žurnalas neturėjo pasisekimo ir iš 
kioskų būdavo surenkama didesnė da
lis neišparduotų, kuriuos panaudoda
vo centralinio apšildymo pečiui pra- 
kurams.

Kaip “vyr. red.” yra nepastovus, 
taip nepastovus yra ir jo redaguoja
mas laikraštis.

Nauja reforma

Išleidus 5 numerius žurnalo redak
torių pradėjo kankinti nuovargis, to
dėl gražiausiu vasaros laiku numetė 
nuo ausies plunksną į stalčių ir pa
siėmė du mėnesius atostogų. Per šį

Kaip suomiuko Lietuvių Na
mo statymo sumanymas

Jau prieš du su viršum metus Mon
trealio aktyvesnieji lietuviai veikėjai 
užsimojo pastatyti lietuvių namus, tuo 
norėdami pašalinti didžiausią vietos 
lietuvių veikimo stabdį — salės trūku
mą.

Tikslas gražus, o be to, ir būtinai 
reikalingas. Steigėjai tikėjosi (ir pa
matuotai), kad ekonominiu atveju jis 
turi pasisekti — apsimokėti.

Nuperkami sklypai Ville LaSalle, 
Montrealio priemiestyje, labai gražio
je vietoje. Sudėtų pinigų pradėti sta
tybą, atsižvelgiant į to meto kainas, 
pakako.

Bet... tas nepatiko vietos parapi
jos klebonui, kun. Bobinui. Dėl jo įsi
kišimo miesto valdyba namų — salės 
statybą sustabdė. Iniciatoriai nenusi
mena, rankų nenuleidžia. Parduoda 
tuos sklypus, ir dar su pelnu, perka 
vėl tris sklypus Ville Emarde, užsi- 
brėždami pastatyti dar didesnes patal
pas. Prasideda šėrų-akcijų platinimas. 
Bet... ir vėl tas nelaimingas bet.. y, 

įkartu prasidėjo ir intrigos. Įsisteigus 
antrajai lietuvių parapijai, sklypams 
esant pastarosios ribose, o be to, ir 
kun. Bobinui pakeitus savo taktiką, iš 
jo kliūčių jau nesitikėta ir nebuvo 
daroma. Pagal pagamintą inž. Kizio 
planą namui statyti leidimas gauta.

Bet kaip jau minėta, prasidėjo intri
gos. Nenoromis tenka daryti užmeti
mus ir naujiems, žinoma, kai kuriems

už tuos retus parengimus sumokėsi
me svetimiesiems per žiemos sezoną 
apie 3,000—3,500 dolerių.

Baigiant tenka tarti kelis žodžius ir 
apie trukdytojus, kas jie yra ir koks 
jų tikslas?

Į klausimą, kas jie yra, tenka atsa
kyti — tie, kurie turi ekonominius iš
skaičiavimus, ne paskutinėje vietoje 
stovi parapija ir DLK Vytauto klubas. 
Parapija bijo, kad lietuviai, turėdami 
salę, sutilps ten visų pažiūrų ir galės 
daryti parengimus be klebonų leidi
mo ir kontrolės.

DLK Vytauto klubas matė sau kon
kurentą. Bet yra rimtų vilčių, kad klu
bas, dabar vadovaujamas garbingų vei
kėjų, pats imsis iniciatyvos, savo esa
mą salę padidinti, arba, kas sveikiau
sia būtų, susiriš su buv. bendrovės ini
ciatoriais ir bendromis jėgomis pasta
tys tinkamą Montrealio kolonijos lie
tuviams salę.

Todėl iš to, kas virš yra pasakyta, 
tenka apgailestauti, kad dėl siaurų 
partinių išskaičiavimų sugriuvo (rei
kia tikėtis, tik laikinai) toks gražus 
tikslas.

Kaltinti buv. iniciatorius ir bendro
vės valdybą, kaip tai darė p. Zabiela 
“Keleivyje”, yra ne tik netikslu, bet 
ir užgauna tuos, kurie į tą darbą įdė
jo ne tik pinigą, bet ir savo širdį.

Jeigu norime kaltinti valdybą ir 
iniciatorius, tai meskime į svarstykles 
savo įnašą tam tikslui. Jeigu daugiau 
esame padarę — kaltinkime, bet ne 
priešingu atveju. Pr. Pagiris

Chicagos Lietuvių Kliu 
bų ir Draugijų 1951 m.

Valdybos

šėrininkams, kad jie įsigijo šėrus tam, 
kad namo-salės statybą galėtų truk
dyti. Ir tas pavyko, šiuo metu tas gra
žus — kilnus tikslas, jau yra sugriau* 
tas. Buvusi namo statybos bendrovė 
yra iširusi, sklypai paskelbti pardavi
mui.

Kas tuo atsiekta? Ogi tas, kad vie-
ZZ 
Z

“Naujienų” Gegužinė 
LIBERTY GROVE SODE 

Willow Springs, III. 
Sekmadienį, 

RUGPIŪČIO 19 D.
BUS GERA MUZIKA ŠOKIAMS

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACUOS PROBLE
MAS—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA- 
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1951 METMS:

John Sherman pirm., 6348 S. Al
bany Ave., tel. PRospect 6-1552; 
Bronė Žemgulis pirmin. pagelb., 
2535 West 42nd St., tel. Virginia 
7-2879; K. Kazlauskas nut. rast., 
2910 W. 40th Place, tel. Virginia 
7-6275; Adela Burba fin. rast., 6328 
S. Eggleston Ave., tel. ENglewood 
4-9771 ir DOrchester 3-5165; Alf. 
Masiulis iždin., 3252 So. Halsted 
St., telef. Victory 2-7319; Nella 
Wilcop iždo globėja, 4443 S. Rock
well St., tel. YArds 7-4472; Alf. 
Masiulis koresp., 3252 S. Halsted 
St., telef. Victory 2-7319; Frank 
Višmontas maršalka, 4500 S. Tal- 

man Ave. Susirinkimai vyksta kas 
antrą antradienį kiekvieną mėnesį 
P. Vengeliausko svet., 4500 South 
Talman Avė. Nariais priimami vy
rai ir moterys nuo 15 iki 25 metų 
be įstojimo mokesčio.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1951 METAMS: J. P. Benekaitis 

pirmininkas, 3724 No. Sheffield 
Ave. LAkeview 5-8216; M. Če- 
pulevičius, vice pirm., 3327 West 
LeMoyne St., tel. SPaulding 2- 
7903; A. Lungevičia, prot. rast., 
1814 Wabansia Ave., tel. HUm- 
boldt 6-2285; Stanley Buneckis. 
fin. rast., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CApitol 7-9410; John Draugelis, 
iždin., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CAp. 7-9410; Anton Kuprevicz. 
maršalka, 5431 W. Drumond Pl. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, 8:00 vai. vak., 3600 
W. North Ave., Chicago, Illinois.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI- 
JOS VALDYBA 1951 METAMS:

Joseph Balchunas, pirm., 7155 So. 
Sacramento Ave., telef. PRospect 
6-3855; Petras Kenutis, vicepir
mininkas, A. Kaulakis, nut. rast., 
3247 S. Emerald Ave., tel. DAnu- 
be 6-1126; Felix Kasper, fin. rast., 
3534 S. Lowe Av., Virginia 7-1624; 
Frank Bakutis, iždin.; S. Stanevi- 
čia, kontr. rast., J. Antanaitis, iž
do globėjas; Stumbrio, maršalka; 
Frank Bakutis, ligonių prižiūrė
tojas, 2603 W. 69th St., tel. HEm- 
lock 4-4638; Dr. J. Poška, dakta
ras kvotėjas, 3133 So. Halsted St., 
buna kožną mėnesį antrą sekma- 
HEmlock 4-2374. Susirinkimai atsi- 
dienį 12:30 vai. po pietų, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Hal
sted St. Nariai yra priimami vy
rai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA- 
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1951 METAMS: Pra

nas Dikšas, pirm.; S. Kunevičia, 
vice-pirm.; A. Kaulakis, nut, raš- 
tin., 3247 Emerald Ave., DAnube
6- 1126; Thomas S. Janulis, fin. 
rast., 3430 So. Morgan St., YArds
7- 4863; Petras Balsis, ižd., 5653 
S. Throop St.; G. Daraška, iždo 
glob; J. Stumbrus, maršalka; K. 
P. Gugis, advokatas. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį antrą 
antradienį 7:30 vai. vakaro Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami visi na
mų savininkai.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO 
VALDYBA 1950 METAMS: Pirm.

John Gasparaitis, 5356 So. Rich
mond St.; Vicepirm. Mrs. Estella 
McNamee, 6802 S. Maplewood Ave. 
HE 4-3555; Nut. rašt. Joseph Ketu
rakis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
Ill.; Fin. rast. Frank Chepulis, 
3510 W. 63rd St., REpublic 7-0243; 
Iždininkas Joseph C. Vebell, 6447 
South Emerald Ave. ENglewood 
4-4380; Iždo globėjai: Mrs. Juli- 
jana Balsienė, 10431 S. Campbell 
Ave. BEverly 8-2852; Tadas Kazi- 
meraitis, 4344 S. Washtenaw Ave.; 
Koresp. Mrs. Estella McNamee, 
6802 So. Maplewood Avė. HEm- 
lock 4-3555.

# STATAU NAUJUS NAMUS'
Atlieku senų namų visokius 

pataisymus, apkalu su Biicksid- 
ings su jūsų arba savo medžia
ga. Esu karpenteris unijistas, 
darbą atlieku gerai ir sąžiningai. 
Skambinkite nuo 6 iki 9 p. m.

LAfayette 3-3306
KAZYS

ČESNAUSKAS
4240 So. Maplewood Ave.

CHICAGO .32, ILL.k----------- -- Z
visko užtektinai'
tuoj pristatom

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
i ..i—....    ' i /

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Pasirinkimas iš 60-ties 
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį 

MILDA BUICK SALES 
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, L. Labanauskas ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

PRANEŠIMAS

Brighton Savings & Loan Ass’n
perkelia savo ofisą Į savo naują ir modernišką namą

4071 ARCHER AVENUE Tel. LAFAYETTE 3 - 8248

S

CHARLES ZEKAS, sekretorius

Apie oficialų atidarymą pranešime vėliau
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais, penktadieniais ir šeštadieniais nuo 9:00 ryto iki 4:30 po pietų. 

Ketvirtadieniais įuo 9:00 ryto iki 8:00 vakare. Trečiadieniais nuo 9:00 ryto iki 12.

AMERICAN LITHUANIAN CITI 
ZENS AND BENEFIT CLUB VAL
DYBA 1951 METAMS: Pirmininkas 

Larry Lubik, 2602 W. 47th St: 
Vicepirmininkas W. Butkus, 4012 
Archer Ave.; Nut. rast. P. J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu
met 5-9191; Finansų rašt. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave. 
tel. DO. 3-5165; Kontr. rašt. A. 
Kvedaras. 4246 S. Maplewood Av., 
kasos glob. Alfons Masiulis, 3252 
South Halsted Street, telefonas 
Victory 2-7319; kasierius K. Kaz
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
maršalka F. Sova, 4201 S. Maple
wood Ave.; koresp. Anton Jusas, 
2131 W. 24th St., telefonas FR. 
6-4416.; daktaras-kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave. Susi
rinkimai įvyksta trečią sekma
dienį kiekvieno mėnesio, 1 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W 
43rd St. Į Klubą priimami vyrai 
ir moterys lygioms teisėmis nuo 
16 ligi 55 metų amžiaus.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1951 METAMS: Pirm. Ant Jusas, 

2131 West 24th St., FR 6-4416; 
Vicepirm. John Gurgžda, 3944 So. 
Rockwell St.; Nut. rašt. W. Juška, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
Fin. ras. N. Wilcop, 4443 S. Rock
well St., YA 7-4472; Ižd. J. Pu- 
niška, 2605 West 43rd St., LA 
3-9623; Kontr. rašt. O. Svirmickas, 
7202 So. Fairfield Ave.; Koresp. 
A. Jusas; Maršalka Geo. Mitskus. 
Susirinkimai vyksta kiekvieno mė
nesio ketvirtą antradienį, 7:30 vai. 
vak., Hollywood Inn svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

LIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1951 METAMS: Pirm. Mary 

Andrišūnas; pirm, pagelb. Albert 
Tamson; Nut. rašt. Frank Opuls- 
kas; Fin. rašt. Thomas Šalkaus
kas; Kontr. rašt. Margaret Karis; 
Kasos pagelb. Elizabeth Tamson; 
Kasierius Justin Yuškėnas; Durų 
sargas Tadas Selickis; Ligonių 
lankytojas Tadas Selickis; Teisė
jas Joseph Bartkus; Teisėjo rašt. 
Elizabeth Tamson; Koresp. Frank 
Opulskas, 3955 Archer Avė.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, Vz sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE
Chicago 8, Illinois Dept. N.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ALAVIJA

Alaviją (Alijošius) . 
yra gerai nuo vidu- 
rių nemalimo, už- 
kietėjimo, malšini- 

§0 mo gumbo ir dieg-
V\ lių. Jeigu galva
[°! skauda nuo netiku

sio maisto arba jautiesi prarū
gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutaupyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.
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■ Unijų Bendradarbiavimas Baigsis
Amerikos Darbo Federacijos (AFL) vykdomoji tary

ba, savo posėdžiuose Montrealyje, nutarė pasitraukti iš 
organizuotųjų darbininkų “generalinio štabo”, sudaryto 
gruodžio mėn. krašto mobiiizicijos ir algų bei kainų kon
trolės problemoms spręsti. Nutarimas buvo priimtas 11 
balsų prieš 2 (kiti du vykd. tarybos nariai į posėdžius ne
atvyko).

Federacijos sekretorius-iždininkas George Meaney, ku
ris davė pasiūlymą likviduoti jungtinį darbininkų “politi
kos komitetą” (United Labor Policy Committee), įrodinė
jo, kad Federacija nebegalinti toliau dirbti išvien su In
dustrinių Organizacijų Kongresu (C.I.O.), nes pastarasis 
naudojąsis iš to bendradarbiavimo, o Federacija turinti 
tiktai vargo ir rūpesčių. Jo išvadžiojimams pritarė AFL 
prezidentas Wmi Green, viceprezidentai Mathew Woll, 
David Dubinsky ir didelė dauguma kitų tarybos narių.

Šitą Federacijos viršininkų nutarimą turės dar patvir
tinti jos suvažiavimas, kuris susirinks rugsėjo 17 d. San 
Francisco mieste. Tik suvažiavimui tarus galutiną žodį, 
bus formaliai einama prie jungtinio komiteto likvidavimo. 
Bet darbininkų unijų sąryšiai, kurie turi atstovus tame 
.komitete, jau dabar svarsto, kas daryti akivaizdoje Fede
racijos nenoro su jais bendradarbiauti.

Gruodžio mėn. įsteigtas United Labor Policy Commit
tee, susideda iš 14 narių. Į jį įeina, be AFL ir CIO, dar 
Tarptautinė Mašinistų Sąjunga (International Associa
tion of Machinists) ir geležinkelių brolijų valdybų susi
vienijimas (Railway Labor Executives Association). Su 
šitomis organizacijomis nebuvo iš anksto pasitarta, ir Fe
deracijos nutarimas užklupo jas netikėtai.

Iki šiol nėra pilnai paaiškėję, kodėl AFL vadai taip 
staigiai ryžosi nutraukti saitus su kitomis organizuotųjų 
darbininkų grupėmis. Nusiskundimas, kad Federacija 
esanti “skriaudžiama”, neatrodo pagrįstas. Atvejų atve
jais CIO užleisdavo Federacijos atstovams svarbesnes vie
tas tiek valdinėse komisijose, kuriose dalyvauja darbinin
kų unijų įgaliotiniai, tiek tarptautiniuose darbininkų san> 
būriuose.

Galimas dalykas, kad AFL viršininkai vėl grįžta prie 
savo senojo nusistatymo, kad darbininkų unijos turi “or
ganiškai susivienyti”, o ne tik laiks nuo laiko kooperuoti, 
iškilus vienam arba kitam bendram reikalui. Kai kas ma
no, kad San Francisco suvažiavimas, patvirtindamas Fe
deracijos viršininkų nutarimą, kartu nutars kviesti CIO 
“grįžti namo”, t. y. įsijungti į AFL, nuo kurios jisai prieš 
15 metų atskilo.

Amerikos Darbo Federacija turi 8,000,000 narių, o In
dustrinių Organizacijų Kongresas — 6,000,000.

Trumanas Giria Douglasą
Nors senatorius Paul Douglas kovoja prieš prez. Tru- 

mano nominuotus teisėjus į federalinį šiaurinio Illinois 
distrikto teismą, bet juodu dar nepasidarė “amžini prie

šai” kits kitam. Illinois senatorius viešai prižadėjo remti 
rinkimuose Trumaną, jei pastarasis sutiks kandidatuoti 
dar vienam terminui. O prezidentas palankiai atsiliepė 
apie Douglasą.

Laiške, adresuotame šios valstybės demokratų parti
jos vadams, prez. Trumanas parašė:

“Paul Douglas yra plačiai gerbiamas ir labai giria
mas už jo gilią išmintį ir didelį atsidavimą darbui, ku
rį jisai parodė, eidamas savo pareigas, kaip Jungtinių 
Valstybių senatorius.”
Be to, spaudos konferencijoje prezidentas aną dieną 

pareiškė, kad jisai mielu noru priimsiąs sen. Douglaso pa
ramą, jei būsiąs kandidatas. Bet ar jisai bus kandidatas, 
nepasakė (atrodo, kad, greičiausia, bus).

Ginčas dėl teisėjų paskyrimo, matyt, nesuskaldys de
mokratų partijos Illinois valstybėje.

“IŠRINKTI ATSTOVAI”?
(APŽVALGA)

“Naujienose” neseniai buvo 
nurodyta, kad darbininkų ir 
valstiečių reikalus Lietuvoje 
dabar tvarko ne jie patys, o vi
sokie “tarybiniai ir partiniai 
komisarai”. “Laisvė” bando tai 
“sukritikuoti” ir rašo:

Kaip kitaip Lietuvos darbininkai 
ir valstiečiai galėtų tvarkyti savo rei
kalus, jeigu ne per savo išrinktus at
stovus bei pareigūnus? (mūsų pa
braukta. — "N." Red.)

Paimkime kad ir mūsų šalį, Ame
riką. Kas gi čia valdo arba reikalus 
tvarko, jeigu ne “partiniai komisa
rai” (šiame atsitikime demokratai su 
Trumanu pryšakyje)? Kas čionai yra 
kabineto nariais, Įvairiausių depar
tamentų galvomis ir aukščiausiais 
pareigūnais, jeigu ne paskirti “par
tiniai komisarai”?

Skirtumas, žinoma, yra tame, kad 
Lietuvoje nėra kapitalizmo, nėra ka
pitalistų, todėl, natūralu, kad ten 
tais “komisarais” yra patys darbinin
kai ir valstiečiai.

Skaitai žmogus šituos komu
nistų laikraščio išvedžiojimus 
ir stebiesi, ar jie yra tokie be
gėdžiai, kad nesisarmatija ši
taip publikai akis dumti, ar jie 
galutinai apakę žlibiai, kurie 
jau nebeatskiria juodą nuo bal
to !

Iš kur tas “Laisves” straips
nio rašytojas paėmė, kad “ta
rybinius ir partinius komisa
rus” dabartinėje Lietuvos san
tvarkoje renka Lietuvos darbi
ninkai ir valstiečiai? Laisvų 
rinkimų Lietuvoje juk dabar 
iš viso nėra — tai visiems žino
mas faktas.

Visos politinės partijos, iši
mant komunistų partiją, yra 
uždraustos. Visos organizaci
jos, kurios nėra tos vienintelės 
teisėtos partijos kontrolėje, yra 
uždarytos. Visa spauda yra pa
imta į tos monopolinės partijos 
rankas. Jokios agitacijos, prie
šingos tai partijai, vesti neva
lia*.

O ką atstovauja ta vienintelė 
politinė partija, kuri šiandien 
viską kontroliuoja ir visiems 
diktuoja, užėmusi burnas kitų 
srovių ir įsitikinimų žmonėms? 
Kai Lietuvoje buvo laisvi rin
kimai, tai komunistų partija, 
net ir apsimaskavusi visokiais 
“nekaltais” vardais (“vargin

gų valstiečių”, “darbininkų 
kuopų” ir 1.1.) nesurinkdavo nė 
5 nuoš. balsų, ir jų balsai kas
kart vis labiau eidavo žemyn.

Taigi ta monopolinė partija 
uzurpavusi visų Lietuvos žmo
nių teises, tikrumoje atstovau
ja mažai jų dalelei. Per 90 nuo
šimčių žmonių yra palikti be 
jokių teisių.

Ir šitokios padėties akivaiz
doje, “Laisvė” drįsta tvirtinti, 
kad Lietuvos darbininkai ir 
valstiečiai tvarko savo reikalus 
“per savo išrinktus atstovus bei 
pareigūnus”!

“Partiniai komisarai” — 
Amerikoje

Ne gana to. Jisai pasakoja, 
kad ir Amerikoje žmonių rei
kalus vedą panašūs, kaip “ta
rybinėje” Lietuvoje, “partiniai 
komisarai”, nes prezidento ka
bineto narius ir įvairių depar
tamentų viršininkus skiria Tru
manas ir demokratų partija.

’ Žmonės, kurie redaguoja 
“Laisvę”, jau išgyveno šioje ša
lyje po kelias dešimtis metų. 
Nejaugi jie nežino to paprasto 
dalyko, kad Trumanas (kaip ir 
visi kiti JAV prezidentai) tapo 
išrinktas laisvu visų žmonių 
balsavimu,'' gaudamas daugiau 
balsų už kitus kandidatus. 
Prieš Trumaną kandidatavo 
dar keli kandidatai — ir jų ša
lininkai turėjo lygų balsą su 
demokratų balsuotojais.

Prezidento skiriamieji aukš
tesnieji valdininkai turi kiek
vieną kartą būti patvirtinami 
viso senato, kuriame dalyvauja 
ir opozicijos atstovai.

Argi “Laisvės” redaktoriai 
nežino, kad Amerikoje valdan
čiąją partiją, jos vadus ir jos 
administraciją nuolatos kriti
kuoja ir turi teisę kritikuoti 
kongrese, spaudoje, susirinki
muose ir per radiją jos politi
niai oponentai — republikonai, 
liberalai, socialistai, komunis
tai ir k.?

Jeigu Amerikoje valdančioji 
partija uždraustų visas kitas 
partijas, jų spaudą uždarytų ir 

! per rinkimus leistų žmonėms 

balsuoti tiktai už tos vienos i 
partijos parinktus kandidatus, 
tada čia būtų panaši tvarka, 
kaip dabartinėje Lietuvoje. Ta
da būtų galima sakyti, kad ir 
čia žmonių reikalus tvarko 
“partiniai komisarai”, o ne pa
tys žmonės per savo išrinktus 
atstovus.

Kapitalizmo panaikinimas 
neturi nieko bendro su šituo 
klausimu. Juk yra faktas, kad 
ir tarpe darbininkų ir valstie
čių yra gilių nuomonių skirtu
mų; todėl, kur jie turi laisvę, 
jie organizuojasi į įvairias par
tijas. O Lietuvoje darbinin
kams ir valstiečiams šita laisvė 
išplėšta. Jie tenai yra prievar
ta verčiami klausyti mažiukės 
komunistų uzurpatorių saująs. 
Tenai kapitalizmo nėra, bet ten 
yra aršesnė darbo žmonių prie
spauda: pavergimas valdžios 
biurokratijai.

O ta biurokratija yra negabi, 
nekompetentinga ir ’ supuvusi 
nuo viršaus iki apačios. Kaip 
parazitų gauja, ji sėdi ant 
žmonių sprando, čiulpia jų 
kraują .ir prakaitą — ir veda 
kraštą į bankrotą.

ALT telegramos 
kopija bus įteikta 
SSSR vyriausybei

ALT Vykdomasis Komitetas 
paskutiniu laiku yra dėjęs nau
jų pastangų, kad Genocido 
Konvencija, kuri šiuo metu yra 
Senato Užsienio Santykių Ko
mitete, būtų kiek galima grei
čiau ratifikuota. Drauge ALT 
Vykdomasis Komitetas yra 
kreipęs Jungt. Amerikos Vals
tybių ir Jungtinių Tautų Orga
nizacijos dėmesį į Sovietų Są
jungos pastangas pakenkti Ge
nocido Konvencijai, kuri, pasi
rašius ją reikalingam valstybių 
skaičiui, yra jau įsigaliojusi 
kaip tarptautinė sutartis.

Tarp kitų žygių, buvo tele
grama kreiptasi į Jungtinių 
Tautų Žmogaus Teisių Komisi
ją nurodant, kad Sovietų dele
gacija stengiasi gudrių manev
rų keliu Genocido Konvencijos 
reikšmę sumažinti, piršdama 
visus žmonijos istorijoje įvyk
dytus genocidinio pobūdžio nu
sikaltimus koodifikuoti vadi
namajame Code of Offenses 
against Peace and Security of 
Mankind, kuriame tokiu būdu 
Sovietų vykdomasis genocidas 
būtų nustelbtas, ir inspiruoda
ma kitus Jungtinių Tautų na
rius Genocido Konvenciją pa
keisti palankesne Sovietams su
tartimi, vadinama Gonvenant 
of Human Rights.

Jungt. Tautų Žmogaus Tei
sių Komisija atsakė į ALT te
legramą rugpjūčio mėn. 9 d. 
laišku, kuriame pranešama, 
kad ALT telegrama bus pateik
ta artimiausiai Žmogaus Teisių 
Komisijos sesijai, taip pat tele
gramos kopija bus pasiųsta So
vietų Sąjungos vyriausybei.

Iš PIETŲ AMERIKOS

IŠ ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMO
Aidukai pasistatė didelius namus
Prie garsios Avenida Mitre 4400, 14 

kvartalų nuo Sarandi geležinkelio sto
ties, išaugo didelis lietuvių namas. 
Nuosavybės vertė siekia kelis šimtus 
tūkstančių pezų. Savininkai — Leonas 
Aidukas su žmona ir dukra kelsis į 
naują nuosavybę, kaip tik parduos ka
vinę ir barą, kuri drauge su Stanislo
vu Zlatkum turi Pineiroje, prie Ber. 
Rivadavia 995. Šį bizni su visu įrengi
mu ir “recreo” arba industrijai tin
kančiu kiemu parduoda už $120,000.

—o—
A. V. Rimšai, dailininko Jono Rim

šos tėvas ir brolis, žinomi Kauno siu
vėjai, laimėję aukso medalius Londo
ne ir Paryžiuje, puikiai įsikūrė Argen
tinoje. Jų siuvykla randasi gatvėje An- 
chorena 1705, Olivos-La Lucila. Siuva 
vien pagal užsakymus ne tik vyriškus 
kostiumus ir paltus, bet taipgi smo
kingus ir frakus. Apart savininkų, pp. 
Rimšų siuvykloje dirba keli samdomi 
specialistai.

—o—
Antanas .Mogila, jauniausias kordo- 

biečių p.p. Mogilų sūnus, sukūrė šei
mos židinį, apsivesdamas su savo su
žadėtine, Argentinoje gimusia jugosla
vų dukra. Į vestuves iš Buenos Aires 
buvo nuvykusi Cordobon jaunojo se
sutė ponia Paulina Mogilaitė Urbietie- 
nė su sūnum.

—o—
Dvi radijo programos lietuvių kalba

Be Amerikos Balso radio translia
cijų, trečiadieniais, penktadieniais ir 
sekmadieniais, 13 valandą Argentinos 
laiku, trumpomis bangomis 16, 19 ir 
24 mt. lietuvių kalba transliuoja Lie
tuvių Misijos Draugija — La Vos de 
Los Andes. Tai Lietuvių Krikščionių 
Radio Valandos iš Quito, Ecuador.

Girdinti lietuviškus pranešimus iš 
“La Voz de Los Andes”, parašykite 
Lietuvių Misijos Draugijai, P. O. Box 
488, Chicago 90, Ill., USA.

Abi radijo programas lietuvių kalba 
girdi ir Lietuvos gyventojai, nors už 
geležinės uždangos tik 75 radijo pri
imtuvai išeina 1,000 gyventojų; Va
karų Europoje — 200, o JAV kiekvie
nam 1,000 gyventojų tenka 425 radio 
priimtuvai.

—o—
Juozas Andziulis, baigęs 4 metų su

tartį grįžo iš Peru sostinės, Limos ir 
su šeima apsistojo Avellanedoje (c. D. 
Funes 460). Andziulis yra baigęs gim
naziją Marijampolėj ir iki šiai dienai 
savo kelionėse naudoja Nepriklauso
mos Lietuvos pasą. Jo žmona, kaip 
gimusi Ispanijoje, turi Ispanijos pilie
tybę. Andziulių sūnus turi argentiniš- 
ką pasą, o duktė — Peru pilietybę, 
kadangi yra gimusi Limoje. Grįžtant 
Argentinon, vienas Chile muitinės val
dininkas, pavartęs 4 valstybių pasus ir 
pažiūrėjęs į vaikučius, klausia: O kur 
čilėnas? — Andziulis linksmas ir ju
drus, po senovei. Limoje jis vadovavo 
sagų fabrikui, bet panoro būti arčiau 
lietuvių, arčiau savo senovės draugų. 
Su inž. agr. J. Bukevičium jau apsi
lankė Mar de Ajo pajūry. Po 4 metų 
darbo nori turėti atostogas, o paskui 
eiti kurion nors industrijos sritin sa
vistoviai arba su dalininku, jeigu to- 
kis atsirastų iš lietuvių.

^-o—
Kazys čuika, viešintis Buenos Aires 

mieste, c. Lima 474, dep. 6 Olivares 
de Cordoba firmos reikalais važinėjo 
į Inchulin, Cordobos provincijon. Nu
sipirkęs žerrfės alyvų plantacijose turi 
gerus pasiūlymus norintiems pirkti 
sklypus alyvų plantacijose.

—o—
Keturi lietuviai laimėjo naujus auto
mobilius, jy tarpe 2 Garšvų švogeriai

Kad palengvinti susisiekimą Buenos 
Aires mieste, vyriausybė, loterijos bū
du, pardavė 1,000 naujų, 1951 metų 
modelio automobilių “Chevrolet”. Už

sirašyti laimėjimui galėjo tik šoferiai, 
kurie dirba gatvėse kaipo taksimetrų 
savininkai. Laimėjusieji šią savaitę at
siėmė naujuosius automobilius, kurie 
jiems kainuos tik po S47,000. Paimant 
sumokama $ 14,000, o paskui po $ 1,- 
000 į mėnesį. Mokant visą sumą iš 
karto, yra nuolaida. Taigi 1,000 asme
nų gavo automobilius beveik už treč
dalį jų kainos.

Iš lietuvių automobilius laimėjo: Po
vilas Černius, Jeronimas Sabeckis, 
Juozas Šiliūnas ir Petras Talalis

—o—
Jonas Mikelaitis, Diesel motorų 

technikas, savo žmonos, medicinos gy
dytojos Dr. Jasutytės-Mikelaitienės 
kvietimu, atvyko Argentinon.

—o—
Paserbskiy šeimos vaišės Lietuviu 

Klube
šeštadienį, liepos 21, 1951 Buenos 

Aires Lietuvių Klube įvyko gerb. An
driaus ir Marijos žvirgždaitės Paserb- 
skių šeimyninės vaišės, jų vienturtės 
dukters moksleivės, Juana Beatriče 
PaserbskRitės 15 metų amžiaus sukak
ties proga.

Moksleivė Paserbskaitė kultūringa 
ir graži jaunuolė, puikiai kalba lietu
viškai. Jos mokslo draugės ir draugai 
bei p.p. Paserbskių giminės sudarė 
rinktinę publiką virš pusantro šimto 
asmenų. Orkestrui “Baltica” griežiant, 
jaunimas šoko Lietuvių Klubo salėje. 
Užkandžiavo ir dainavo lietuviškas dai
nas. Lygiai 24 valandą visi susirinko 
prie didelio stalo bufete, kur buvo 
piaustomas sukaktuvinis tortas ir pa
keltos šampano taurės už Juanitos 
sveikatą. Sugiedojus Ilgiausių Metų, 
Juanita tapo pakelta ant svečių rankų.

Gražus kultūringo jaunimo elgesys 
darė malonų įspūdį. Juanita gavo dau
gybę brangių dovanų.

—o—
Ėlvirą L. Stasevičienę palaidojus

Liepos 2, 1951, Tiro Suizo-Rosario, 
nuo kraujo spaudimo mirė Elvira Lu- 
kinskaitė-Stasevičienė, sulaukusi 57 m. 
amžiaus. Nors buvo dėtos visos pa
stangos išgelbėti šviesios motinos ir 
žmonos gyvybę, bet neatgavusi sąmo
nės po dviejų dienų mirė. Velionė bu
vo kilusi iš Akmenės vienkiemio, Pa
pilio valsčiaus, Biržų apskrities. Į Ar
gentiną atvyko 1930 metais pas savo 
vyrą, kuris jau anksčiau buvo atvykęs.

Velionė buvo pavyzdinga motina ir 
žmona. Kaipo susipratusi lietuvė, su
teikė aukštesnį mokslą vienturtei duk
rai, Dianai Stasevičiūtei, kuri baigusi 
mokytojos mokslą, pradžioje mokyto
javo, o dabar valdininkauja Sanitari
niame Valstybės Departamente.

Iškilmingai palaidojus velionę ka
puose La Piedad, jos kapas papuoštas 
gyvų gėlių vainikais: Nuo jos vyro 
Zigmo, nuo dukters — Prof. Diana, 
nuo Švarlių šeimos ir nuo Ryšelių, 
nuo pusbrolio Lukinsko, Lietuvių Ben
druomenės, fabr. Sotto ir de Bonis, 
nuo Zigmo darbo draugų, nuo Obras 
Sanitarias tarnautojų ir nuo Profeso
rės Amanda de Lardone.

Be čia suminėtų šeimos narių Ar
gentinoje, Lietuvoje liko sesuo Emi
lija Petrukienė ir daugiau giminių 
JAV.

Išėjo “Nemuno 
pakrantėmis”

Jau išėjo iš spaudos Dr. A. 
Garmaus knyga “Nemuno pa
krantėmis (Jaunųjų dienų at
siminimai)”. Išleido “Nemuno” 
knygynas Chicagoje. Viršelį pie
šė VI. Vi jeikis. Knygos yra 136 
psl. Kaina $1.25. Gaunama “Ne
muno” knygyne, 3143 S. Hals
ted St., Chicagoje.

KAZYS ŠKIRPA, Ats. Gn. Št. Pulk.

PATIKSLINIMAI IR PAAIŠKINIMAI 
Laiškas Redakcijai ryšy su J. Kedainio paskelbtais Dr. K. Griniaus 

pasisakymais apie 1926 m. gruodžio 17 dienos smurtą

c) Sukilėlių motyvai buvo ne karinio, bet grynai
politinio pobūdžio, būtent tokie, kokius jiems įkalė j 
galvą ir kuriais užkrėtė jų jaunas ir karštas sielas de- 
struktyviską opozicinių partijų propaganda ir tų parti
jų agentų slapti pakurstymai sulaužyti karinę drausmę. 
Todėl, atsakomybe už gruodžio 17 apgailėtiną įvykį gu
la ne tiek ant ano meto jaunimo karininkų uniformoje, 
kiek ant tų, kurie tą jaunimą įstūmė į nusikalstamąjį 
darbą — sulaužymą kario priesaikos bei pakėlimą gin
klo prieš teisėtą Krašto Vyriausybę, neatsižvelgiant, jog 
jos priekyje buvo asmuo, pašaukęs 1918 metų gale prie 
ginklo lietuvius savanorius ir tuo išgelbėjęs Lietuvos 
nepriklausomybę pačiu kritiškiausiuoj u jos prisikėli
mo momentu. •

d) Masiniai karininkų atleidimai buvo daromi ne 
prie demokratinės Krašto Vyriausybės, bet prie tos, ku
rią pagimdė gruodžio 17 smurtas. Pirmiausia buvo 
atleidinėjami iš kariuomenės tie, kurie tą smurtą pa
smerkė ir buvo demokratinių pažiūrų. Po to, kai krik
demai su tautininkais tarpusavyje susikivirčijo, atėjo 
eile ir krikdemiško nusistatymo karininkams. Bene pir
muoju buvo tada atleistas generolas Ladyga; po to bu
vo atleistas buvęs sukilėlių afiša —■ Plechavičius, per

trumpą laiką savo buvimo Kariuomenės Štabo Virši
ninku pakėlęs save stačiai iš majoro į generolo laipsnį; 
dar vėliau išlėkė iš kariuomenės pulkininkas Petruitis, 
vienintelis iš pulkų vadų, kuris buvo savo pulką----
2 pėst. pulką — apgaulingu būdu išvedęs, naktį iš 16 
į 17 gruodžio, į gatvę palaikyti maištininkus; taip pat 
išlėkė ir majoras Slapšys, buvęs sukilimo paruošimo 
vadovaujančios penkiukės vienas iš narių, ir 1.1. Paga
liau, kada tarpusavyje susipyko ir patys tautininkų va
dai —■ A. Smetona ir A. Voldemaras, — pasipylė banga 
naujų atleidimų, tariamų Voldemaro šalininkų, arba 
tokiais palaikytų už tai, kad, sąžinės kankinami del 
gruodžio 17 padarytos klaidos, per kelis kartus bandė 
pakeisti režimą, kurį patys faktiškai užkergė kraštui 
suminėtą tamsią naktį iš 16 į 17 gruodžio. Neturiu po 
ranka statistikos duomenų apie bendrą skaičių atleis
tųjų, bet, manau, nepadarysiu klaidos, jei pasakysiu, 
kad buvo atleista ne mažiau, kaip 500 karininkų. Jų 
tarpe buvo nemaža tokių, kurie buvo dalyvavę kovose 
už Lietuvos nepriklausomybę, buvo pasižymėję kauty
nėse, kaip geri kariai, arba tokių, kurie buvo kariškai 
išsimokslinę bei įgiję gerą karo tarnybos stažą, taigi, 
kaip karininkai, buvo tikrai vertingi...

e) žiūrint į visą tai, objektyvaus praeities stebėtojo 
akimis, tenka pasakyti, jog suminėti karininkų atlei
dimai iš kariuomenės buvo nekas kita, kaip1 viena iš 
liūdnųjų gruodžio 17 pasekmių — rezultatas uzurpa- 
ciniu keliu atsiradusios Krašto Vyriausybės kovos išsi
laikyti prie valdžios. Tokios valdžios, kaip žinoma, ne

sivaržo priemonėmis, nes savisaugos instinktas pas jas 
būna aukštesnis už teisės supratimą.

f) Pastovią būklę karininkams kariuomenėje lai
duoja tik demokratinė krašto santvarka, nes prie to
kios santvarkos karininkų mėtymas politiniai parti
niais sumetimais iš kariuomenės, kaip priešingas įsta
tymams, yra neįmanomas dalykas. Bet pati tokia san
tvarka yra įmanoma tik tada, jei politinės srovės, ku
rioms ta santvarka teikia daug laisvių, parodo valsty
binės išminties nevelti karininkų į politiką bei nesiekti 
juos panaudoti politinio smurto aktams.

g) Iš tos ginkluotųjų pajėgų organizacijos sistemos 
(karo moksle vadinamos teritorialine), kurios realiza
vimą buvau 1926 metais pradėjęs demokratinės M. Sle
ževičiaus Vyriausybės ir paties Prezidento Dr. K. Gri
niaus parodyto man pasitikėjimo kaip Kariuomenės 
Štabo Viršininkui dėka, buvo galima tikėtis didelės 
naudos Tėvynei Lietuvai, prasme jos jėgų paruošimo 
ir sustiprinimo krašto gynimui nuo išorinių pavojų. To
lesnis šio pozityvaus darbo išvystymas ir pilnas kalba
mos reformos įvykdymas tapo gruodžio 17 dienos smur
tu prieš demokratinę Krašto Vyriausybę sukliudyti. Tai 
įvyko ne tiek dėl to, kad buvau, kaip suminėtos refor
mos iniciatorius ir naujos organizacijos kūrėjas, pri
verstas pasitraukti iš Kariuomenės štabo, kiek dėl daug 
svarbesnių ir realesnių aplinkybių. Jos buvo tokios: 
Kalbamoji ginkluotų pajėgų organizacijos sistema ba
zavosi principu pasitikėjimo savo tauta, t. y. jos patrio
tizmu, jos vieningu nusistatymu ginti Lietuvos nepri

klausomybę ir kiekvieno jos piliečio,’nežiūrint kas ko
kiai priklauso politinei partijai bei kokios laikosi pa- 
sauliožiūros, pasiryžimu sudėti aukščiausią auką ko
voje už tautos ir krašto laisvę, jei kiltų karo pavojus 
ir tektų visus vyrus sumobilizuoti po ginklu. Gruodžio 
17 smurtas prieš demokratinę krašto santvarką, suskal
dė tautos vienybę į šipulius. Jo pagimdytoji nauja uzur- 
pacinė Krašto Vyriausybe atsiremti visa tauta, kaip to
kia, nebegalėjo ir faktiškai tesilaikė iš pradžios ant 
dviejų partijų, po to ant vienos, vėliau tik ant pusės 
(suskilus tautininkams), o dar vėliau — pirmoje eilė
je tik ant slaptos policijos išvystyto sekimo aparato, 
kurio agentų tinklas buvo išplėstas pačių taikos meto 
karininkų tarpe.

Išvadą iš to viso darau, tokią: gruodžio 17 pervers
mas atnešė Lietuvai ir jos ginkluotosioms pajėgoms 
daug žalos: sugriovė demokratinę krašto santvarką, jos 
vieton jokios geresnės nesukūrė, iki politinio apakimo 
supiudė tarpusavyje politinių srovių vadus, visuome
nės veikėjus ir bendrai inteligentiją, nebekalbant jau 
apie išugdymą antagonizmo tautos masėse prieš tuos, 
kurie buvo valdžioje, o pačią mūsų kariuomenę buvo 
pavertęs partijų kovos arena, — kovos, kuri palydėjo 
lietuvių tautą iki jos ir Lietuvos, kaip nepriklausomos 
valstybės, didžiosios ir bendros visiems mums, lietu
viams, nelaimės — netekimo savo valstybės, net nepa- 
leidus nė vieno šūvio jos ir Lietuvos garbės gynimui, 
kai 1940 metais įvyko Sov. Rusijos agresija prieš mū
sų kraštą. (GALAS)
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PRAEITI LUKŠTENANTI KNYGA KAIP patekti Į naujienų pikniką J. ANTANAITIS

KALTINAMASIS AKTAS AR AMNESTIJA?
(Tęsinys)

Tuščios pastangos ■
Tačiau, nežiūrint to, kad vieni net 

dezertyravimu stengėsi nuo bendra^ 
darbiavimo atsipalaiduoti, ir nežiūrint 
vokiečių apgaulės aiškių pavyzdžių, 
Vietinės Rinktinės organizatorius, Lie
tuvai gero trokšdamas, bet perdaug 
pasitikėdamas savo jėgomis, dėl silp
nos politinės orientacijos (tikėdama^ 
sis kartojantis 1918 metų istoriją?) ne- 
paisydamas realių politinių sąlygų ir 
vadovaudamasis, kaip 78 psl. H. žeme
lio sakoma, savo užsispyrimu, telkė 
lietuvius į karinius vienetus. (H. ž. 
savo knygoje daugelyje vietų kalba 
apie “vadovaujančius visuomenės as
menis”, apie “atsakingus Lietuvos as
menis”, “atsakingus vyrus”, bet tas 
viskas jo knygoje — nematomos bū
tybės. Aprašyme matome tik gen. Ple
chavičių, i kurį, kaip į “tautos repre
zentantą”, kreipėsi generalinis komi
saras).

Vokiečiams per eilės metų bandy
mus nepavyko lietuvius surinkti i di
desnius karinius dalinius, tai jie Įvyk
dė per gen. Plechavičiaus suorgani
zuotą V. Rinktinę. H. Žemelis 101 psl. 
mėgina tai paneigti sakydamas, kad 
tas nacių smurtas nepavykęs, bet tai 
yra tuščios jo pastangos, nes vėliau 
toje pat knygoje jis pats kartkartėmis 
kalba apie Vietinės Rinktinės vyrų iš
vežimus i Vokietiją bei jų sušaudy
mus. Yra tikras faktas, kąd niekada 
tiek daug vienu kartu nebuvo vokie
čiams pavykę susemti Lietuvos vyrų, 
kaip likviduojant V. Rinktinę. Objek
tyvi, nors kai kam ir nemaloni, tiesa 
negali paneigti fakto, jog tuo laiku, 
kai iš kaimų ir miškų buvo sušaukti 
jaunuoliai į kareivines, į kuopas, tai 
vokiečiai prieš gen. Plechavičių pa
naudojo tą nuo seno vartotą metodą, 
kurį H. Ž. kita proga taip nusako:

“Čia jau senas Gestapo receptas — 
reikalingas tol, kol naudingas, o po to 
likviduoti, kaip ir kiekvieną savo prie
šą”. Aišku, kad to Gestapo dėsnio (rei
kalingas, kol naudingas) nepaisymas 
ar nepažinimas privedė ne tik prie 
V. R. įsteigimo bei tragiškos pabaigos, 
bet ir prie to, kad batalijonai prieš V. 
R. vado norą buvo siunčiami Į Vil
niaus kraštą, kad pats gen. Plechavi
čius “apatišku kalbos tonu ir turiniu” 
skelbė mobilizaciją. Iš dalies tą patvir
tina H. Ž. (143 psl.) rašydamas, kad 
jau ir kacete sėdėdami jie vis dar ma
žai tenusimanė apie nacizmą, pagristą 
Gestapo veikla. Jis sako: “Tačiau mes 
dar buvome per geros nuomonės apie 
Gestapo, per mažai žinojome, ką jis 
iki šiol visoje Europoje buvo pridaręs 
ir kokia jo galia nacionalistinėje Vo
kietijoje”.

H. Ž. esant areštuotam, aišku, jau 
menka galimybė bebuvo pažinti lietu
vių tautos nuotaikas po V. R. likvida* 
vimo. Objektyvumas reikalautų pasa
kyti, kad lietuvių visuomenėje vyravo 
aiškus nepasitenkinimas okupantais ir 
jų smerkimas už jų žiaurų elgesį, bet 
taip pat buvo nemažai stebimasi ir V. 
R. organizatorių neapdairumu, kuris 
privedė prie tų skaudžių pasėkų. Taip 
pat visiškai subjektyviai H. ž. baigia 
V. R. istoriją sakydamas: “ir taip mes 
įsijungėme į bendrą tremtinių gyveni
mą ...”, visai pamiršdamas šimtus V. 
R. vyrų grįžusių iš nelaisvės (Norve
gijos, Italijos, Prancūzijos ar pačios 
Vokietijos), kurie turėjo slankioti apie 
DP stovyklas, negalėdami i jas patek 
ti nei įsijungti į bendrąjį tremtinių 
gyvenimą. Kai kurie jų dar ir šian
dien nėra gavę DP statuso, arba iš 
stovyklų per skriningus išvaryti tebe
vargsta Vokietijoje, ne tik sveiki, bet 
ir invalidais tapusieji. O, tur būt, ne 
visi ir grįžo...

Kova su malūnais
Frontui griūvant vokiečiai mažai te

pasinaudojo V. R. kruopščiai sudary
tais lietuvių karininkų sąrašais. Kiek 
tomis registracijomis (V. R. dokumen 
tais) pasinaudojo bolševikai — sunku 
sužinoti. Tačiau iš H. ž. knygos aiškė
ja, kad V. Rinktinė Lietuvos partiza
nams mažą palikimą tegalėjusi palik
ti, nes autorius sako (162 psl.), kad V. 
R. apginklavimas buvo labai menkas, 
o, be to, dali ginklų patys vokiečiai 
suspėjo iš V. R. atsiimti, arba ir vė
liau surinkti.

H. Žemelis su “Okupantų replėse” 
pats pirmasis pasireiškė kaip netoli
mos praeities lukštentojas — vienų 
kaltintojas ir pasmerkė j as, o kitų gy
nėjas. Jis -nenurodė, kad prieš jį kas 
nors būtų ta tema (V. Rinktinės) ra
šęs ar kaltinęs gen. Plechavičių bei 
jo artimus bendradarbius išdavimu ar 
parsidavimu. Tad kuriuo tikslu H. Ž. 
savo knygoje (163 psl.) sako: — “nie
kas negali primesti generolui, kad jis 
išdavė tautą ir parsidavė vokiečiams”?

Kam kalbėti apie primetimus, kurių 
nebuvo? Tokia kova “su malūnais”

dar labiau paryškina H. ž. veikalo ten
denciją.

Gydytojau, išsigydik pirmiau 
pats save ...

Karininkų gyvenime intrigų niekad 
ir taikos metais netrūksta, jų buvo 
okupacijoje, jos dalimi ir dabar tebe
vyksta. Lietuvos Vietinės Rinktinės 
vadas buvo išleidęs komendantams 
įsakymą suregistruoti (“sušnipinėti”) 
visus karininkus, kurie nepaklausė jo 
Įsakymo ir V. R. komendantūrose ne- 
siregistravo. Juk to Įsakymo išleidimu 
gen. Plechavičius aiškiai pabrėžė, kad 
jam yra žinoma, jog net karininkai 
ne visi pritarė jo, kad ir patriotinei 
politikai, tad tuo labiau negali būti 
kalbos apie visišką visos tautos prita
rimą, kaip tai pasakoja H. Žemelis. 
(Ta proga taip pat tenka paabejoti, ar 
skelbtajam savanoriškumo principui 
neprieštaravo įsakymas karininkams 
registruotis V. R. komendantūrose?). 
O kur yra nesutarimai, ten ir be intri
gų retai apsieinama, tad nieko nuo
stabaus jei jos ir aprašinėjamos. Kiek
vienas Įvykiuose dalyvavęs, ar tik iš 
šalies stebėjęs bei kitokiu būdu ką pa
tyręs, turi teisę (kitas klausimas, ar 
mato reikalą) savo prisiminimus ir 
samprotavimus dėstyti. Tačiau tik ypa
tingos drąsos autorius perša kaip ob
jektyvią tiesą skaitytojui savo subjek
tyvius, dar net tendencingus aprašy
mus.

1946—47 metais DP stovyklose pa
dėtis buvo neaiški.’Prasidėję skrynin
gai lyg Damoklo kardas kabojo virš 
kiekvieno tremtinio, tuo labiau ne
jaukiai jautėsi buvęs karys. Numanu, 
kad, be kita ko, H. ž. galėjo turėti 
tikslą pagelbėti sau ir kitiems bendro 
likimo draugams, atitinkamai nutei
kiant lietuviškąją visuomenę, o reika
lui esant panaudoti tą veikalą ir sve
timtaučių akyse, svetimame teisme. 
Jei H. Ž. būtų rūpėję visų mūsų jėgų 
telkimas bei mūsų pačių išsilaikymas 
emigracijoje, apie kuriuos jis dabar 
“Dirvoje” pamokslaudamas kalba, jis 
būtų galėjęs subjektyvius prisimini
mus parašyti, gen. Plechavičių girti, 
jo klaidų nematyti, betgi nesiimdamas 
teismo kitiems ir atskirų asmenų lin- 
čo.

Prisimenant H. žemelio knygą 
“Okupantų replėse” ir perskaičius 
“Dirvoje” jo straipsnį “Epideminis 
praeities lukštenimas”, peršasi ir to
kia išvada — “Gydytojau, išsigydyk 
pirmiau pats save!”

(GALAS)

MOKYTOJŲ SUSIORGANIZA- 
VIMO REIKALU

Vaclovas Gižiūnas šio mėn. 9 
dienos “Naujienose” pajudino 
lietuvių mokytojų susiorganiza- 
vimo reikalų. Šis reikalas yra 
tikrai svarbus ir seniai pribren
dęs. Yra eilė tiek mokytojus, 
tiek ir lietuvybės išlaikymą lie
čiančių klausimų, kurių negali 
išspręsti nei paskiri mokytojai, 
nei paskiros mokytojų draugi
jos. Juos sėkmingiau išspręsti 
galės tik vieninga ir visus šiame 
krašte gyvenančius lietuvius 
mokytojus apimanti JAV Lietu
vių Mokytojų Sąjunga.

Illiniojaus valstybėje gyveną 
mokytojai savo konferencijoje, 
įvykusioje s. m. gegužės 27 d. 
Chicagoje, nutarė persiorgani
zuoti į Illinoj aus Lietuvių Mo
kytojų Sąjungą ir pavedė kon
ferencijos išrinktai valdybai da
ryti žygių JAV Lietuvių Moky
tojų Sąjungai suorganizuoti. 
Tudėl ILMS valdyba, vykdyda
ma minėtos konferencijos nuta
rimus bei įpareigojimus apsiima 
atlikti suorganizavimo darbą iki 
tos sąjungos atstovų suvažiavi
mo ir jos centro valdybos išrin
kimo, žinoma, jei tam pritars 
kiti JAV veikią mokytojų sam
būriai. Pritarimui ar nepritari
mui išaiškinti ILMS valdyba 
maloniai prašo šiuo reikalu at
siliepti visas jau veikiančias mo
kytojų draugijas, iki šiol dar 
neorganizuotas įvairiuose šio 
krašto miestuose gyvenančias 
mokytojų (grupes ir paskirus 
mokytojus ir pareikšti savo nuo
mones. Visi tuo reikalu pasisa
kymai prisidės prie greitesnio 
JAV Liet. Mokytojų Sąjungos

Automobiliais važiuojantieji labai lengvai gali patekti į 
NAUJIENŲ pikniką, nes yra visa eilė kelių, einančių į Willow 
Springs, Ilk, esantį Liberty Grove Parką. Iš Chicagos patogiausia 
yra važiuoti US keliu 4A, kuris nuveda į Willow Springs, o iš ten, 
prie stotelės pasukus į dešinę (bus rodyklės), galima jau nuva
žiuoti tiesiai į Liberty Grove Parką. Antradienį baigė taisyti 
tarp Argo ir Justice esantį kelią, kuriuo dabar labai patgou va
žiuoti.

Automobilių neturintieji gali važiuoti Bluebird busais. Sek
madieniais jie išeina iš 20 E. Randolph St. (prie Marshall Field 
krautuvės) lygiai tokiomis valandomis: 10, 11, 12 ryto ir 1, 2, 
3, 4 ir 5 po pietų.

Tie patys Bluebird busai, išėję iš Down Town, sustos: Madi
son ir Ashland gatvių kampe; 10:12, 11:12', 12:12, 1:12, 2:12, 
3:12, 4:12 ir 5:12 valandomis.
Ogden ir Western Avės............. 10:18 11:18 12:18 1:18 2:18 3:18 4:18 5:18
Ogden ir Kedzie Avės.............  10:22 11:22 12:22 1:22 2:22 3:22 4:22 5:^2
Cermak ir Pulaski Roads ....... 10:26 11:26 12:26 1:26 2:26 3:26 4:26 5:26
(22nd St, ir Crawford Ave.) |
Cicero Ave. ir Cermak Rd. .... 10:30 11:30 12:30 1:30 2:30 3:30 4:30 5:30 
(Cicero Ave, ir 22nd St.)________________________________________ _
Cicero ir Archer Aves, ........  10:37 11:37 12:37 1:37 2:37 3:37 4:37 5:^7 '
Airport Terminal ...................   10:40 11:40 12:40 1:40 2:40 3:40 4:40 5:40
Clearing ..........  ..............  10:45 11:45 12:45 1:45 2:45 3:45 4:45 5:^5
Argo ...........  10:52 11:52 12:52 1:52 2:52 3:52 4:52 5:52
Justice  ...................................... 10:57 11:57 12:57 1:57 2:57 3:57 4:57 5:57
Willow Springs ........................ 11:03 12:03 1:03 2:03 3:03 4:03 5:03 6:03

Be šių Bluebird busų, sekmadienį, pradedant 9:30 vai. ryto, 
kiekvieną pusvalandį iš Cicero ir Archer Avenue eis busas, kuris 
veš žmones į Willow Springs.

Pasiekus Willow Springs, piknikan važiuojantieji ras kitą 
Jjusą, kuris juos nuveš tiesiai į pikniką.

—Komisija Piknikui Rengti.

suorganizavimo. Už juos iš 
anksto dėkojame.

ILMS valdybą sudaro: Stasys 
Rudys, pirm.; Domas Velička, 
vicepirm.; Ignas Serapinas, se
kretorius; Petras Maldeikis, 
ižd.; Ona Zailskienė, vald. na
rys. Rašyti vald. pirmininkui 
šiuo adresu: 4409 S. Fairfield 
Ave., Chicago 32, Ill.

—ILMS valdyba.

Padidėjo pradinių 
mokyklų mokinių

šį rudenį į Chicagos prade- 
damasias mokyklas ir vaikų 
darželius laukiama įstojant 273, 
220 mokinių. Tai būtų 6,000 
daugiau negu pereitais metais. 
Susidaro sunkumų dėl pradeda
mųjų mokyklų mokytojų stokos 
ir patalpų ankštumo.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208 ,
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

V I ■■■ Illi ..... . '»................... ..■■Ill I ||

Teleskopu sekė 
arklių lenktynes

Valstybės gynėjo įstaigos, pa
reigūnai pastebėjo 1206 W. 175 
St. namų iškištą; teleskopą. Įė
ję į vidų, iš namo šeimininko 
patyrė, kad tuo teleskopu seka
mos arklių lenktynės Washing
ton Parke. Čia pat rastas ir te
lefonas su laidais, vedančiais į 
pogrindį. Pogrindy rado du vy
riškiu — Gregory) ir . Lasserre, 
kurie sakėsi esą pasitraukę tele
grafistai. ^Jie kaltinami nusikaltę 
prieš gemblingą nukreiptam įs
tatymui.

Taip pat policija padarė kra
tą keliuose klubuose Calumet 
City ir Chicago Heights, padarė 
keletą areštų ir kai kurias pasi
linksminimo įstaigas, suspenda
vo.

Dr. K. Grinius paskelbė lyg ir prieš
mirtini testamentą: amnestuokime vie
ni kitus! Tai reiškia, atleiskime vi
siems, kurie kitaip mano, negu mes, 
ar skirtingai savo pažiūras bandė įgy
vendinti; tai reiškia, būkime atlaidūs 
skirtingų įsitikinimų savo tautiečiams 
dabar, kada visų jėgos taip reikalin
gos Lietuvos laisvinimui, o juo labiau 
dėl tolimesnės praeities Įvykių. Nes 
gi kokių pažiūrų bei įsitikinimų be
būtume, didieji mūsų uždaviniai — 
nepriklausomos Lietuvos atstatymas 
ir lietuvybės išlaikymas — jungia mus 
visus, išblaškytus po platųjį pasaulį.

Tačiau atrodo, kad tas kilnus jo šū
kis neranda platesnio atgarsio. Dabar
tinį metą kai kas supranta pačiu pa
togiausiu, paskelbti visą kaltinamąjį 
aktą už tolimą praeitį savo tautie
čiams. Ir dar tokį, pagal kurį būsi
moje laisvoje Lietuvoje turėtų teisti 
visuomenės (šį kartą ne liaudies) teis
mas!

Savo laiku K. Žukas, puldamas bu
vusios Lietuvos kariuomenės kritikus 
ar šmeižė jus (meditacijose prie atda
ros skrynios), reikalavo “visuomenės 
teismo” 1926 m. gruodžio 17 d. įvykių 
dalyviams. Ta proga jis nurodo gruo- 
džia 17 d. sukilimo įvykdytoju pik. 
Petr., kurį jis norėtų pašaukti iš ka
pų į būsimos nepriklausomos Lietuvos 
“visuomenės teismą”, tą jau mirusį 
Červenės kankinį, taip skaudžiai nu
kentėjusi nuo bolševikinio “liaudies 
teismo”. Na, ir pats pasisiūlo į proku
rorus, įsivaizduotame “visuomenės tei
sme”, jį ir kitus tokius kaltinti.

Kai ieškoma progų ne tik gyvuosius 
už tolimos praeities veiklą apkaltinti, 
bet ir mirusieji keliami išklausyti kal
tinamųjų aktų, tai toli gražu, ne am
nestijos dvasia gyvename.

Grąsinimu “visuomenės teismais” 
ar, pulgiškai tariant, “Kybartų skry
ningais” tenka girdėti ne tik tą vie
nintelį kartą. Ta nevykusi bauginimo, 
o geriau sakant, lietuvių skaldymo 
priemonė panaudojama ir prieš ma
žesnius “nusikaltėlius”. Sakysim, koks 
nors šiaip jau be priekaištų veikėjas 
“visuomenės teismui” būsimoje nepri
klausomoje Lietuvoje grąso užkietėju- 
siems tautiečiams, kad ir dėl per ma
žo parėmimo Lietuvos laisvinimo au
komis. Mano prietelius iš rytinės vals
tijos, laiške peržvelgdamas vietos lie
tuvišką veiklą, pastebi, kad tremtinių 
draugijos kasininkas savo pareigas 
tiek rūpestingai eina, jog net “visuo
menės teismu” būsimoje Lietuvoje 
“minkština” doleriu užkietėjusias šir
dis...

Netektų dėmesio kreipti, jei koks 
dar stovykline nuotaika gyvenantis 
“drausmina” lietuvišką visuomenę. 
Bet negalima nepastebėti, kai “visuo
menės teismu” operuoja, pavyzdžiui, 
buvęs krašto apsaugos ministeris ar 
šiaip koks pareigingas veikėjas. Argi 
jiems kas nors turėtų priminti, kad 
teisinėje valstybėje, kokia mes įsivaiz
duojame būsimą nepriklausomą Lie
tuvą, egzistuoja tik konstituciniai teis
mai, bet ne “liaudies” ar “visuome
nės teismai” arba kaip ten juos paga

PELĖDA yra įdomiausias satyros ir jumoro žurnalas. Ji redaguoja žinomas 
rašyto j as-jumoristas Alb. Valentinas. Leidžia knygynas NEMUNAS. Pelė
dos metinė prenumerata $4, pusei metų — $2.50. Atskiras Nr. 400. ff Šiame 
Pelėdos num. rašoma: Naujosios Amerikos draugystės. Kas link teatro. Bosto
ne šovė, Pittsburghe sprogo. Pasikalbėjimas su gudu. Kybartų aktai. Būk pa
šlovintas, girtuokli! (Eilės). Maudyklių sezonui prasidėjus. Apie Dainavos an
samblį. Palanga. Aktualijos iš politikos, kultūros, ekonominio gyvenimo ir 1.1. 
Iliustracijos: D.P. seniau ir dabar. Paskutinė kiaulė ir daug kitų. Knygyne 
gaunami visi naujausi leidiniai ir daug senų knygų, leistų Amerikoje ir Lie
tuvoje. H Užsakymus adresuokite:

LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS
3143 SO. HALSTED ST., Telef. Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

YOU*

EARN

Pradedant 1897 metais, iki šiai dienai 
taupytojai District Savings b-vej pelnė 
ir pelno didesnį uždarbį ant sutaupų... 
nežiūrint sąskaitos balanso...

DABAR__nuo Liepos 1 d.... mūsų
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas mūsų taupytojai šiandien už
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir 
draugiškiausią patarnavimą.

dinsime. Taigi, kieno nors piršimasis 
į “visuomenės teismo” teisėjus ar pro
kurorus yra ne kas kita, kaip visai 
svetimas teisei ir teisingumui suprati
mas.

Tiesa, liaudies ar visuomenės teis
mais operuojama revoliuciniuose są
myšiuose. Galima suprasti ir pateisin
ti, jei visuomenės teismus dabar prak
tikuoja partizanai Lietuvoje. Bet to 
negali suprasti nei pateisinti, kai tuo 
pačiu visuomenės teismu grūmoja tū
las, nuo gimtojo krašto toli nublokš
tas, to pačio likimo, tik gal kiek kito
kių pažiūrų, savo tautiečiui.

Dažnas skelbimas kaltinamojo akto 
savo tautiečiams tik pasitarnauja mū
sų priešui. Jau nekalbant apie taip 
dažnai linksniuojamos vienybės ardy
mą, nuolat keldami tariamas ar tik
ras mūsų pačių praeities kaltes, už 
kurias tuo tarpu niekas reparacijų ne
moka, tuo pačiu sušvelniname kruvi
nojo okupanto nusikaltimus prieš mū
sų tautą. Ne patys sau už įsitikinimus 
ir veiklą, ypač kuri liečia tolimesnę 
praeitį, bet mūsų ir visų tautų mirti
nam priešui — raudonam Kremliaus 
imperializmui nuolat ir nuolat reikė
tų skelbti kaltinamąjį aktą!

Nuoširdi skirtingų pažiūrų praeities 
dalyviams amnestija dar nereiškia už
merkimą akių prieš tą pačią praeitį. 
O priešingai, jeigu praeitis daug ko 
gali pamokyti, taigi, reikia ją ir pažin
ti.

Kaip kitaip manantiems begrasintu- 
me kaltinamaisiais aktais ar “visuo
menės teismais” nepriklausomai nuo 
to, praeitis pati savaime patenka į tam 
tikrą “istorijos teismą”. Bet “istorijos 
teismui nereikalingi prokurorai ar tei
sėjai. Tos teisės ir pareigos “istorijos 
teisme” tenka ne pasipiršusiems as
menims ar pašauktoms grupėms, bet 
kiekvienam, kuris tik sugeba tinkamai 
praeitį įvertinti ir iš to pasidaryti 
sveikas, jokio šališkumo ar partinės 
doktrinos nesužalotas išvadas. Objek
tyvi praeities medžiaga, kuri tiktų ne
išvengiamam “istorijos teismui”, ma
žiausiai reikalauja autoriaus peršamų 
išvadų.- Nes kas moka gerai praeitį 
įžiūrėti, tas sugeba ir sau išvadas pa
sidaryti. O kam reikalingas svetimų 
išvadų įpiršimas, vargu ar visuomet 
tas ir sugebės jam įpirštomis išvado
mis pasinaudoti.

Ir medžiaga “istorijos teismui”, ku
ri skelbiama spaudoje, yra daug ver
tingesnė ir prieinamesnė pasinaudo
jimui, kai rašoma ne kaltinomojo ak
to, bet amnestijos nuotaikoje. Mažiau
sia, dar per anksti kaltinamaisiais ak
tais svaidytis savo tautiečiams, kai di
džiajam tautų nusikaltėliui — komu
nizmui kaltinamasis aktas dar nepara
šytas. Ir nežinoma, nei kada, nei kur 
bus naujasis Niurnbergo teismas.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtiniu skaičius užsisako NAU 
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

Geri užkandžiai 
Naujienų piknike

Sekmadienį Liberty Gųove 
Parke vykstančiam, piknike bus 
nepaprastai gerų užkandžių. Be 
įvairių amerikietiškų sandvičių, 
piknike bus šviežių lietuviškų 
dešrų su kopūstais.

Dešras gamins ir paruoš šios 
patyrusios šeimininkės: Mrs. 
Emilija Miller, Mrs. Wilhelmi
na Stuogis, Mrs. Kazys Norbu- 
tas ir Mrs. Kazys Jacobs.

Piknikan atvykusieji kviečia
mi prie užkandų.

Komisija Piknikui Ruošti

Sunku gauti 
kalėjimo sargą

Becker, apskrities viršininko 
padėjėjas, pareiškė, jog sunku 
esą gauti gerus kalėjimo sar
gus, nes apylinkių partijos (res
publikonų) komitetai nerodą 
susidomėjimo čia gauti savo 
globotiniams darbo. Politikie
riams tai per menkas esąs dar
bas, per maža temokama—$250 
per mėnesį. Todėl respublikonai 
sako, kad tuos darbus galima 
palikti demokratams.

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKKAUSTYMUS 
ir Įvairių daiktų pervežimus. 
Taip pat persiunčiame į užsienį 

pakietėlius.
2554 SO. HALSTED ST.

Tel. DAnube 6-3245

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENg. 4-5883 
ENg. 4-5840

r CERMAK ROAD
Dantų Laboratorija

DIRBTINUS DANTIS PROTE
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE
Individualių dirbtinų dantų, plas
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti
nus dantis, protezus. Priima kas
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir tree, iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, III.

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ

visus mokesčius
z čia sumokėjus 

®
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

ir t. t.
Jūsų giminės gauna be

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbaeh 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A, metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai,

adresuojant;

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina.
b    -------—-------- —— ------

F _ S?kmadieni’ rugpiučio 19 dieną, 1951 
L Liberty Grove Parke, Willow Springs
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i IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO J
Cicero

Iš SLA 301 kp. gyvenimo
Po atostogų pirmą mėnesio 

pirmadienį įvyko paprastas 
SLA 301 kuopos, susirinkimas 
1500 S. 49 Avė. Buvo visi val
dybos nariai, o finansų sekreto
rius pranešė apie sergančiuo
sius. M. Urba dar kankinasi li
goninėje. M. Bartkienė, kuri ir 
pati buvo susirinkime, nepaten
kinta maža pašalpa, nors yra 
išėmusi už visą periodą. Patar
ta pamiršti advokatus, nes nie
ko nepadės. J. Balčaitis, p, Si- 
monaitienė pasveiko, o p. Kalė
da po operacijos taisosi.

Priimta aplikaciją naujo na
rio A. Dockos. Nors ir atosto
gų metas, bet organizatoriai ne
sustoja dirbę. Lauktina, kad įsi
siūbuotų naujas organizatorius 
J. Krivickas. Nereikia varžytis 
lipti ant kulnų senajam — juk 
vajus tai ir yra varžytinės. K.

Suvalkiečių 
išvažiavimas

Rugp. 19 d. ruošiamas Su
valkiečių Draugijos Choro išva
žiavimas J. Liepos sode, 82 ir 
Kean Avė.

Šis choras jau 10 metų su 
viršum kaip savų dainomis ir 
vaidinimais linksmina čikagie- 
čius, atlieka įvairioms draugi
joms programas parengimuose, 
tad manau, kad visuomenė jį 
parems savo atsilankymu. Cho
ro vardu visus kviečiu atsilan
kyti. Bus gražių dainų, kurias 
atliks choras, vedamas J. Greig, 
bus gėrimų, užkandžių ir gera 
muzika šokiams.

Komisijos vardu V. J.

Darbininkai 
prie baro

Sekmadienį NAUJIENŲ pik
nike prie baro dirbs šie darbi
ninkai : /

K. Deveikis
B. Bakas
J. Baličas
A. Janušis
W. Mankus
T. Sereika
A. Kantrimas
Panele Prižgintaitė
P. Milaševičius
J. Sakalas
S. Rakas
Genovaitė Sakalauskaitė
Alex Ambrose
Edmundas Trečiokas
Stasys Sakalauskas
Al Grigaitis
Frank Prūsis ir
Antanas Narbutas.

Prašome darbininkus laiku 
atvykti, kad svečiai būtų sku
biai aptarnauti.

Komisija Piknikui Ruošti

GALĖSIM APLANKYTI 
ABI GEGUŽINES

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos Choro linksmas 
piknikas įvyks rugpiūčio 19 d. 
J. Liepos sode. Prasidės 12 vai. 
Choras padainuos gražių dainų, 
o geras orkestras linksmins šo
kėjus. žinoma, bus ir gardžių 
valgių bei gėrimų.,

“Naujienų” piknikas irgi bus 
tąi pačią dieną Liberty sode, 
Willow Springs, Ill. ,- Apgailėtina, 
bet nebuvo galima išvengti. Jei
gu tik pasitaikys gražus oras, 
tai lankysimos vienam ir ant
ram piknike. Reporteris.

Aukoja Vasario 16 
Gimnazijai ,

Lietuviai, dirbantieji Chicagos 
Wabash Railroad Company, savo 
privačia iniciatyva suaukojo $75.00 
Diepholzo Lietuvių Vasario 16 Gim
nazijos išlaikymui. Pinigai pasiųsti 
betarpiškai gimnazijos direktoriui 
Dr. Palaičio vardu, per Amalgama
ted Trust and Savings Bank.

Nors suaukotoji suma nėra efek
tinga, bet pati aukos esmė yra la
bai reikšminga, nes tuo parodoma, 
kad ir dirbtuvėj dirbant lietuviški 
reikalai yra aktualūs, jie supranta
mi, ir todėl mielai prisidedama prie 
bendros kovos dėl mūsų tautinės 
gyvybės išlaikymo. Visų būtina, pa
reiga remti tremties mokyklą, ypa
tingai esančias Vokietijoj, kad jau
nimas nepamirštų tėvų kalbos ir, 
išsimokslinę lietuviškoj dvasioj, bū
tų stiprūs ramsčiai kovai dėl lais
vės ir naudingi atsikūrusiai Nepri
klausomai Lietuvai.

Aukojo: po $3: P. Gurinas, V. 
Momkus; po $2: J. Tijūnas, J. VI. 
Stropai, A. Mendelis, Pr. Briedulis; 
Br. Miliauskas $1.50; po $1: J. Ja- 
nušaitis, L. Mūrelis, St. Miliukas, 
J. Kaunas, P. Zdanavičius, J. Abrai- 
tis, B. Jablonskis, P. Rudis, J. Ig
natavičius, A. Jakutis, A. Jasinevi- 
čius, Ed. Žemaitaitis, Ed. Mackevi
čius, K. Povilaitis, Al. Mikaliūnas, 
Al. Kavalčiūnas, V. Stakys, V. Ra
manauskas, P. Babarskis, F. Brei- 
noris, J. Baltramonaitis, K. Karob
lis, St. Vanagūnas, Br. Kručas, Al. 
Augustinaitis, J. Yčas, A. šližaus- 
kas, St. Daunys, J. Žilvys, J. Petru
lis, K. Bertulis, S. Krutulis, P. Lau
žikas, P. Markūza, V. Lapinskas, ’P. 
Vacbergas, J. Genčius, P. Mačernis, 
J. Gibišas, S. Baltušis, A. Rūkas, E. 
Točilauskas, K. Maurukas, A. Šir
mulis, St. Zabarauskas, J. Totoris, 
J. Kivecas, St. Maleckas, M. Ple
chavičius, J. Dulkys, A. Vertelis, K. 
Vygandas, J. Pieža. Po: $0.50: St. 
Tamulaitis, V. Senda, VI. Samuolis, 
J. Vanagas, L. Pabrėža, J. Krump
lys, S. Kančiukaitis, V. Markevi
čius, R. Vodopalas, Br. Vaicekaus
kas, Br. Mituzas, J. Boyle ir Yksas.

Šiuo gražiu ir naudingu pavyz
džiu turėtų pasekti visos įmonės, 
kuriose bebūtų nors keli lietuviai ir 
savo tarpe pravesti tremties vargo 
mokyklai rinkliavą bent kartą per 
metus. Šiam kilniam tikslui mielai 
kiekvienas paaukos tą pusdolerį ar
ba dolerį, jei kas darbovietėje pa- 
tiekų aukų lapą. O šiaip ir geriems 
norams esant pavieniui dėl mažos 
aukos beveik neapsimoka ir laikas 
gaišinti. Organizuotai lengviau tas 
įvykdyti, yra praktiškiau, ir po ma
ža aukojant, susidaro didesnė, o 
kartais ir visai graži guma.

Tad nepagailėkime truputį laiko 
ir smulkaus pinigo, kai mūsų bro
liai kraują ir gyvybę aukoja!

J. T-nas.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 

ir tiksliausias žinias.

Padėka

KAZIMIERA ANDREŠIUNAS (Anderson)
(PAGAL TĖVUS KODYTĖ)

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA
Dainuoja Albina Ruther

Kas sekmadienį vis kitokius 
dainininkus girdime Budriko 
radijo programoje iš stoties 
WCFL, 1000 kil., nuo 5:30 vai. 
po pietų, o tas teikia didelį ma
lonumą radijo klausytojams, šį 
sekmadienį programoje daly
vauja visų mėgiama vietinė dai
nininkė Albina Ruther (Kas
per) su specialiai parinktomis 
dainomis. Tad būtinai pasiklau
sykite.
♦Šias programas leidžia Juozo 

Budrikes Prekybos Namai Chi- 
cagoje, adresu 3241 S. Halsted 
St. L. M.

Mirė rugp. 9 dieną, 1951 ir palaidota tapo rugp. 14, 1951, o dabar 
ilsisi Šv. Kazimiero kapinėse, amžinai nutilusi ir negalėdama atsi
dėkoti tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo 
ją į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms ir 
šventų Mišių ir gelių aukotojams. Dėkojame mūsų dvasiškam tė
vui, kun. Frank ir jo asistentams iš St. Joseph’s parapijos bažny
čios, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jos sielą; dėkojame gra- 
boriui P. J. Ridikui, kuris savu geru ir mandagiu patarnavimu gar
bingai nuolydėjo ją į amžinastį, o mums palengvino perkęsti nu
liūdimą ir rūpesčius; dėkojame grabnešiams ir pagalios dėkojame 
visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o tau mūsų mylima 
mamytė ir sesutė sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

“Naujienų” Gegužinė
LIBERTY GROVE PARKE 

Willow Springs, III. 

rugpiūčio 19 d.
BUS GERA MUZIKA ŠOKIAMS

Nuliūdę lieka: Duktė, Brolis, Sesers Sūnus, 
Pusbroliai, Pusseserės, Teta ir Giminės.

Padėka

ANTANAS J. BAKSZAITIS
Mirė rugp. 6 dieną, 1951 ir palaidotas tapo rugp. 11, 1951, o 

dabar ilsisi Šv. Kazimiero kapinėse, amžinai nutilęs ir negalėdamas 
atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir paly
dėjo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms ir 
šventų Mišių Ir gėlių aukotojams. Dėkojame mūsų dvasiškiem tė
vam, kun. kleb. Linkui, kun. Paškauskui ir jų asistentams, kurie 
atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą; kun. kleb. Linkui už pri
taikytą pamokslą, kun Bendziūnui už padėkos žodžius, pasakytus 
kapinėse; dėkojame graboriui J. F. Eudeikiui, kuris savu geru ir 
mandagiu patarnavimu garbingai nulydėjo jį į amžinastį, o mums 
palengvino perkęsti nuliūdimą ir rūpesčius; dėkojame vargoninin
kams Daukšai ir Sodeikai ir jų asistentam, Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčios seselėms už papuoštą altorių, grabnešiams ir pagalios 
dėkojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o tau mūsų 
mylimas broli sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
BROLIAI, BROLIENĖS IR GIMINĖS.
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BARBORA KURILLA 
gyvenusi Rhinelander, Wis.
Mirė 1951 m. rugp. 16 dieną, 

11:45 vai. ryto sulaukusi 68 
metų amž. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 m.
Paliko nuliūdę: vyras Sil

vestras Kurilla; sūnus Vincas 
su žmona ir vaikais; sūnus 

I Antanas su žmona ir vaikais; 
duktė Antoinette Kruchas ir 
vyras Juozas; duktė Lillian 
Posearik ir vyras Frank; sū
nus Edwardas, žmona ir vai
kas ; sūnus George su žmona 
ir vaikais; sūnus Julius ir žmo
na; duktė Gertrūdą Papiernik 
ir josios vyras; sesuo Amelija 
Žukienė, ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

šeštadienį, 1 vai. po pietų 
kūnas bus pašarvotas Hilde
brand Funeral Home, Rhine
lander, Wisconsin.

Pirmadienį, rugp. 20 dieną, 
9:15 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Mary’s parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Saint 
Mary’s kapinėse.

Visi a. a. Barboros Kurillie- 
■ nės giminės, draugai ir pažįs

tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 

H atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnūs, 

Dukterys, Anūkai ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Hilde

brand Funeral Home.

|TRUMPAI
j— ___________________________ BKBB

—Skambės vestuvių varpai. 
—Mr. ir Mrs. Peter Steph on, 
623 E. 74th St., praneša, kad jų 
duktė Bernice ištekės už Dr. 
Jurgio Venckūno rugsėjo 1 d. 
Sutuoktuvių ceremonijos bus 
Marquette Par ko bažnyčio
je, o- priėmimas Del Prado vieš
butyje. P-lė Bernice Stephon 
yra Chicago Savings and Loan 
Ass’n. sekretorė, o jos busima
sis vyras Dr. Venckūnas vienas 
iš naujai atvykusių lietuvių. 
Abu yra' populiarūs jaunuoliai. 
Nėra abejonės, kad vestuvės 
bus visais atžvilgiais šaunios.

—Mečys ir Hipatijų šabanai, 
kurie leidžia atostogas važinė
dami po Kanadą, siunčia glėbį 
labų dienų savo draugams bei 
pažįstamiems. Jie rašo, kad jie
du sužavėti Kanada , ypač 
Quebec, kuris yra tikrai euro- 
pietiškas miestas^

—Barbora Darlys duos pro
gos išgirsti ir pasigerėti lietu
vaitės pasirodymu operoj “Hal- 
gos Operoje spalio 7 d. S var
gęs Operoje spalio d. Svar
biausiąją rolę šiame spektakly
je vaidins buvusi chicagietė 
Barbora Darlys. Tie, kurie turė
jo progos matyti ją šioje rolė
je rytuose, sakų, kad ji itin 
gražiai ją vaiidna ir puikiai 
dainuoja. Tad lauksime “Hal- 
kos” Chicago j e.

—Dr. Jonas Valaitis išlaikė 
kvotimus ir gavo leidimą vers
tis gydytojo praktika Ilinojaus 
valstybėj e.

—Teresa Adomaitienė, 3144 
S. Lowe Ave., susižeidė koją, 
namie paslydusi prie maudynės. 
Ji yra Chicagos Suvalkiečių 
Draugijos ir Dariaus ir Girėno 
legiono moterų skyriaus narė. 
Draugai prašomi ligonę aplan
kyti. (M. E.)

— O. Vainauskienė išvyko 
atostogų pas p. Zabukus į Be
verly Shores, Ind. Ji yra Suval
kiečių Draugijos choro sekreto
rė. (M. E.)

—Almos-Marijos Nutautaitės 
ir Voldemaro Adamkevičiaus š. 
m,, rugsėjo 1 d. Rockforde, III., 
bus vestuvės. Alma Nutautaitė 
yra bu v. Erlangeno (Vokietijo
je) studentė, o V. Adamkevi- 
čius irgi buvęs studentas. (As.)

—Kario Nr. 9. pasirodė Chi
cago j e. Išorinė išvaizda pakeis
ta: iš didelio formato suma
žintas į paprastų žurnalų for
matą. šiame numery pasirodė 
naujų bendradarbių (Nelė Ma- 
zalaitė, Vyt. Arūnas, K. Donis 
ir kt.). Gaunamas pas platin
tojus. (As.).

—Simas Urbonas, “Kario” 
redaktorius, i atvyko. į Chicagą 
ir apsistojo pas savo buvusį 
bendradarbį tremtyje “Tėvyš- 
kės Garso” redaktorių Joną Pa
lukaitį, 4319 Greenwood Ave. 
(tel. KEnwood 8-3464į. žada 
aplankyti “Naujienų” gegužinę.

—“širdies rūmų”, Algirdo 
Margerio naujo romano, pasta
ruoju laiku vis daugiau reika
laujama per “Naujienų” admi
nistraciją. Kai kurie ir iš toliau 
atvykę čia ateina specialiai tos 
knygos nusipirkti. Knyga gra
žiai ir įdomiai parašyta. (As).

—A. Saulaitis ir Dr. P. Vilei
šis atvyksta į Chicagą, kur jie 
šiandien turės posėdį su vieti
niais Amerikos Lietuvių Bend
ruomenės organizacinės komisi
jos (LOK) atstovais. Saulaitis 
ir Vileišis atstovauja rytinėms 
valstybėms.

—Liet. Studentų Sąjungos 
metinis suvažiavimas įvyks 
rugp. 18-19 d. d. Tremtinių Na
muose. šiandien 8 v. v. bus li
teratūros ir muzikos vakaras.

—Petras Augustinavičius at
vyko iš Kanados į Chicagą ap
lankyti savo brolio dail. P. Au- 
gjaus ir kitų savo giminių. Ap
lankys ir savo' dėdę, kuris gyve
na Benton Harbor, Mich.

Iš Garfield Parko 
apylinkes

Rugpiūčio 12 d. Napoleon 
Hall, 5th Ave. ir Pulaski, įvyko 
Garfield Parko Lietuvių Vyrų 
ir Moterų Pašalpos Klubo pa
prastas mėnesinis susirinkimas, 
kuris, kaip vasarą, nebuvo gau
sus. Valdyba pranešė, kad ser
ga du klubo nariai. Tuo tarpu 
klubas ilsisi. Be abejo, po va
saros atostogų pradės judėti.

žinoma, kad visi klubiečiai 
bus didžiuliame “Naujienų” ru
deniniame piknike ateinantį 
sekmadienį Liberty Grove, Wil
low Springs, Ill. .—J. J. P.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI
RACINE, WISCONSIN

SLA 100 kuopa ruošia metinį pik
niką Forest Park vakarų pusėj prie 
kelio Trunk M.

Maloniai kviečiami lietuviai atva
žiuoti sekmadienį, rugpiūčio 19 d., 
1 vai. po pietų į Forest Parką.

—M. Kasparaitis.
Kupiškėnų Kultūros Draugijos mė
nesinis susirinkimas bus šeštadienį, 
rugpiūčio 18 d., 8 vai. vakare, Trem
tinių Namuose, 2244 W. 23rd Place. 
Prašome narių susirinkti gausiai, nes 
yra daug svarbių draugijos reikalų 
aptarti. —P. Balchunas, rašt.

SKAUČIŲ SUEIGA 
Skautininkių sueiga-arbatėlė įvyks 
šį šeštadienį, rugp. 18 d., 8 vai. vak. 
restorane “Palanga”, 69121/2 South 
Western Ave. Visos skautininkės 
prašomos susirinkti.

—Seserijos vadija.
Humboldt Park Lietuvių Politikos 
Klubas rengia išvažiavimą rugpiū
čio 19 d., 1951 m. į Jefferson miškus 
prie Central Avė. ir Indian Rd., ne
toli vandens pompos, pietų pusėje 
upės. Kviečia visuomenę atsilankyti, 
o klubiečiai patarnaus publikai kuo 
geriausia. —Komitetas.

FUTBOLO RUNGTYNĖS 
Sportu besidominčiai visuomenei ir 
sportininkams pranešama, kad šių 
metų rugp. 19 d. (sekmadienį) 14 
vai. 30 m. p.p. Marquette Parko fut
bolo aikštėje, 69th ir California gat. 
kampas, įvyks įdomios draugiškos 
futbolo rungtynės tarp mūsų “Per
kūno” ir amerikiečių “Slowaks” ko
mandų.

Futbolininkai renkasi 13:30 vai. 
p. Pūčio svetainėje. —Futbolo vad. 
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos 
Klubas laikys savo mėnesinį susi
rinkimą sekmadienį, rugp. (Aug.) 
19 d., 1 vai. po pietų, Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St.

—P. J. Petraitis, rašt.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 

< — ■ Z

0 Alfril/IA Siunčiam GėlesLuVEIKIS
■■ Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams. 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308
į- J

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

L

BIGANE & SONS

ANGLYS
j ALYVA Į
■ 3596 Archer Avenue ■
S LAfayette 3-0600 ■
9SBBBBBBBHBBBBBHBBBB

CHICAGOS BALF apskritis ati
darė savo ofisą 2807 West 55th St., 
Chicago 32, Ill. Telefonas: WA1- 
brook 5-5936. Visus raštus adresuo
jamus Chicagos BALF Apskrities 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba. 
Valdybai prašome siųsti viršminėtu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

”kOP13FčIOS~VISOSE~MIESTO ^DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^}
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE dTeNĄI^NAKtT | 
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I 
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. jL

Telefonas Bishop 7-9719 EaiaS
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto is WGES 1390 kil. 

... . ... . I I ........■■■ *

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005



ŽINIOS APIE “NAUJIENŲ” PIKNIKĄ
Rytoj, sekmadienį, rugp. 19 dieną, NAUJIENŲ 

piknikas bus Willow Springs, Ill., Liberty Grove 
Parke. Piknikas prasidės 11 valandą ryto, o pasi
baigs vėlų vakarą.

Pikniką galima pasiekti automobiliais ir auto
busais. Skaitykite kitoje šio laikraščio vietoje že
mėlapį ir kelius, vedančius į pikniką. Automobi
lių neturintieji neprivalo baimintis, jiems nereiks 
eiti iš stotelės į pikniko vietą. Nuo 2:00 p. m. iki 
7:00 p. m. visą laiką vaikščios busas tarp Willow 
Springs ir Liberty Grove Parko.

Piknike gros muziko M. Šturono vadovauja
mas orkestras. Svečiai galės pašokti moderniškų 
ir senų lietuviškų šokių.

Piknike bus didelis baras, kuriame svečiai ga
lės rasti šalto alaus, vyno ir degtinės.

Piknike bus lietuviškų dešrų su kopūstais, įvai
riausių sendvičių, ir kitokių užkandžių, paruoštų 
patyrusių šeimininkių.

keliautojas Dan Kuraitis piknike per garsia
kalbį pasidalys su svečiais savo įspūdžiais apie 
kelionę į įvairias Europos valstybes.

Piknikan kviečiami visi geros valios lietuviai 
ir jų draugai. Jie turės progos ne tiktai susitikti 
kitose vietose gyvenančius savo bičiulius, bet ir 
smagiai laiką praleisti. Visus kviečia

NAUJIENOS ‘

Aukos Vasario 16-sios gimnazijai ir vargo 
mokykloms Vakarų Vokietijoje

1951 M. BALANDŽIO MĖN.
Jš JAV: pinigais iš BALFo gauta 

$1,249, SLA — $100, VI. Pūko, Rock
ford, Ill. — $60.85, P. Viščinio, Brock
ton, Mass. — $57, “Žiburėlio” D-jos, 
Detroite — $25, P. Sutkaus, Chicago, 
UI. — $25, P.M.T., Whitehouse Station
— $10, Pp. Skirmantų, Sacramento, 
Cal. — $5, P. Prekerienės, Brooklyne
— $5, J. Vaichio, New York, N. Y. — 
$21, vieno asmens — $1. Siuntiniais: 
Miss A. Rūgytė, Wilmette, Ill. sk. — 4, 
Mr. A. Dabšys, Hollywood — 2; Miss 
A. Motiejūnaitė, Chicago, Ill. — 1; Mr. 
P. Šlekys, Newark, Ohio — 1; Mr. K. 
Pliuškonis, Phila. — 2; Miss V. Ūse
lis, Chicago, Ill. — 2.

Iš Anglijos: pinigais per D.B.L.S-gos 
C. V-ba — £ 12. 5. 7. Siuntiniais: Mr. 
V. Naulionis, London — sk 1; Mrs. 
Smith, Glasgow — 1; Mrs. Shneider, 
Glasgow. — 2.

Iš Australijos: pinigais per “Austra
lijos Lietuvio” Redakciją — £ 10.

Iš Kanados: pinigais per Maž. Liet. 
Bič: Dr-ją — $46.40.

1951 M. GEGUŽĖS MĖN.
Iš JAV: pinigais: Liet. Tremt. Dr-ja, 

New York — $200; (per BALFą) BAL
Fo 32 skyrius, New Haven, Conn. — 
$80; Liet. Tremt. Dr-ja, Newark, N. J.
— $55; ŠLA 4 apskr., East Haven, 
Conn. — $45; Mrs. A. Kubiliūnas, Pa
terson, N. J. — $32; Miss. O. Norkū
nas, East Haven, Conn. — $10; Mr 
Pr. Čepėnas, Chicago, Ill. — $3. Be 
tarpiškai: J. Rudvalis, Detroit, Mich.
— $170; Liet. Tremt. Dr-ja, Cleveland, 
Ohio — $150; Worcester Liet. Tr. Dr- 
ja per p. Pauliukoni — $70; P. Višči
nis, Brockton, Mass. — $57; VI. Pūkas, 
Rockford — $60.85; K. Misiūnas, Bal
timore — $54; A. Kudukis, Cicero, Ill.
— $50; J. Zauka, Chicago, Ill. (per J. 
Čėsną) — $20; Kun. Anat. Stanevičius, 
Chicago, Ill. (per J. Čėsną) — $20; 
Liudytė čėsnaitė, Chicago, Ill. (per J. 
Čėsną) — $12; S. ir A. Skirmantai, 
Sacramento, Cal. — $5; M. šnapštys, 
Detroit, Mich. — $4; siuntiniais: ALT 
Ansonia, Conn, sk-s (per A. Kaspera
vičių) — sk. 6.

Iš Šveicarijos:,Dr. Augevičius —Dm. 
19.

Iš Kanados: Maž. Liet. Bič. Dr-ja 
(per Dr. Gerutį) — $139.91.

Iš D. Britanijos: Didž. Britanijos 
Liet. Sąjunga — £ 55. 4. 3.

Iš Australijos: Per “Australijos Lie
tuvio” red. J. Glušauską — £ 20.
1951 M. BIRŽ. 1 D. — LIEPOS 15 D.

Iš JAV: pinigais: A. Stankevičius, 
Melrose Park, Ill. — $29; (per BALFą) 
J. žadeikis, Washington — $15; K. 
Balčiūnas, Chicago, Ill. — $10; F. Pa-

štokas — šil. 10/—; siuntiniais: The 
Mary Erskine School — sk. 4; V. Paw 
lionis, London — 1.

Iš Australijos: Per “Austr. Lietu 
vio” red. J. Glušauską — £ 8.

Iš Brazilijos: Per Dr. E. Draugelį —■ 
Cruz. 245.

Iš Šveicarijos: Per Dr. J. Gerutį —- 
Šv. Fr. 17; Dr. Augevičius — DM 19; 
J. Giedrys — DM 59.60.

Iš Švedijos: Baltiška Human. For- 
bundet Stockholme, per O. Urboną at
siuntė 150 kg. cukraus ir 40 dėžučių 
kondensuoto pieno. 

i

Vokietijos lietuvių vargo mokykloms 
išlaikyti gautųjų lėšų apyskaita

Pajamos (nuo 1.4.1951 ligi 15.7.1951)
1. Saldo 1.4.1951 — DM 906.90.
2. Iš JAV gauta $2,999.60, maistu — 

102 sv. DM 200 vertės; drabužiais — 
240 sv. DM 482 vertės; — viso $15,- 
133.63. (Per BALFą) maistu -460 sv. 
vertės 960 DM.
, 3. Iš Vokietijos gauta .grynais pinu 

gaiš DM 693.67, maistu — 878 sv. DM 
375.20 vertės, drabužiais — 450 sv. 
DM 341.80 vertės, mokslo reikmeni
mis DM 803.05 vertės, viso — 2,213.72 
DM.

4. Iš Kanados 1,210.59 DM. grynais.
5. Iš Didž. Britanijos grynais pini

gais gauta £ 67.9.10, maistu 38 sv. 
vertės 75.70 DM, drabužiais 10 sv. ver
tės 20 DM, moksl. reikmenių už 20 
DM, viso vertės 937.06 DM.

6. Iš Australijos £ 36 lygu 416.06 
DM.

7. Iš Švedijos maistu 336 sv. vertės 
196 DM.

8. Iš Brazilijos Cr.245 vertės 35.19 
DM.

9. Iš švecarijos gauta Šv. fr. 17 ver
tės 93.70 DM.

Taigi iš viso maistu gauta 1,814 sv. 
vertės 1,806.90 DM, drabužiais 700 sv. 
vertės 843.80 DM. moksl. daiktų už 
823.05 DM vertės. Bendra suma suda
ro DM 21,142.85.

Išlaidos:
A. Vasario 16-sios gimnazijai Diep- 

holze:
DM

a) Mokytojų algoms ........... 2,700.00
b) Raštininkui .................... 300.00
c) Mokinių išlaikymui ben

drabutyje, patalpų nuo
mai, kurui, šviesai, bendr. 
priežiūros personai, atly
ginimui, mokinių kelio
nėms į namus.................. 9,907.53

d) Gautieji drabužiai moki
niams ......................... 843.80

e) Gautosios knygos, ras.
medž., baldai ir kita ....... 823.05

Iš ATOSTOGŲ ĮSPŪDŽIŲ

Pašnekesiai ir ginčai
Atostogos yra poilsio metas, atsipa

laidavimas nuo nuolatinio kasdieninio 
darbo. Proto darbininkai nori atsi
traukti nuo įtempto mastymo, o ran
kų — nuo fizinio darbo. Tačiau ir vie
ni, ir antri per atostogas nevengia pa
kalbėti, o kartais ir nemaža.

Kalbų netrūkdavo ypač prie stalo 
bevalgant ir po valgio, kur būreliui 
vasarotojų susėdus sodely. Tie pašne
kesiai šiaip nereikšmingi, bet kartais 
iš jų išsivystydavo it kuri kiek rimtes
nė tema. Į ją, kaip paprastai, įsitrauk
davo ne tik ginčų mėgėjai, kuriems 
pasisvaidymai žodžiais yra lyg koks 
spektaklis į šiokį dramatizmą linku
sioms asmenims pasireikšti. Į šias dis
kusijas įsitraukdavo ir kiti klausyto
jai, kai ginčai pasiekdavo didesnę dra
matinę įtampą. Man buvo įdomios, kad 
ir ne taip dažnai iškylančios, dvi te
mos: Lietuva ir bolševizmas.

Apie Lietuvą įvairiomis progomis 
užsimindavo vienas kitas senosios kar
tos atstovų, kurie į Ameriką atvyko 
prieš 30—40 ar daugiau metų, taip sa
kant, tie žmonės, kurių tėvai dar bau
džiavą ėjo. Jų žinios, patyrimas ir gal 
sentimentai savo tėvų kraštui, supran
tama, skiriasi nuo tų, kurie į Ameri
ką atvažiavo dabar. Pirmieji kitokią 
Lietuvą matė, su kitokiu gyvenimu 
buvo suaugę, pagaliau dažnaiusiai dėl 
kitokių, ypač ekonominių, priežasčių 
leidosi į užjūrį. Jų Lietuva — caro 
spaudžiama, ne taip seniai baudžiavos 
jungą numetusi, o šių — nepriklau 
soma Lietuva daug šviesesnė, per pa
lyginti trumpą laiką didelę padariusi 
pažangą, nors ir tam tikrų trūkumų ir 
klaidų neišvengusi. Todėl, kalbant 
apie Lietuvą, anos ir šios ateivių kar
tos patyrimas, žinios, pažiūra ir nuo
monės nevienoj vietoj nesutampa. Tai, 
žinoma, nereiškia, kad vienų ar kitų 
esama iš esmės blogų lietuvių. Bet tai 
reiškia, kad skirtingas laikotarpis bei 
kitos aplinkos gyvenimas ir skirtin
gas žmonių pažiūras bei nusiteikimus 
sudarė. Diskusijose ar net ir pačiuose 
santykiuose tarp tų dviejų išeivių gru
pių susidaro tam tikrų aštrumų, ku
rių, žinoma, galima būtų jei ne visai 
išvengti, tai bent labai sumažinti, jei 
abeji mokėtų šalčiau, bešališkiau į da
lykus pažvelgti, įsigilinti į kitų gyve
nimą, aplinkybes ir patirtį. Tuo tarpu 
dabar neretai galima pastebėti, kad 
tokiais atvejais nekartą iš abiejų pu
sių norima ne tiek dalyką bešališkai 
išsiaiškinti, kiek save iškelti: štai mes 
ką galim, ką turim, o jūs? Iš senųjų 
pusės dažnai tenka pastebėti darant 
pagrindinę klaidą Lietuvą ir jos gyve
nimą matuojant pereitojo amžiaus ga
lo ir šio amžiaus pačios pradžios ma 
tu. Kartais už vieną trūkumą pasmer
kiama viskas. Dar blogiau,'kai, norint, 
kad didesnis skirtumas išeitų Lietuvos 
nenaudai, ano meto Lietuvos gyveni
mas lyginamas su šių dienų ameriko
niškuoju, ir tai, žinoma, ne švietimo, 
kultūros, bet technikos atžvilgiu. Gir
di, ar yra Lietuvoj plaunamųjų maši
nų, ar yra gontais ar dokalkėmis deng
tų namų kaime; o gal Kauno priemies
čiai neturėjo elektros šviesos ir 1.1. O 
naujieji vėl kartais be atodairos giria
si, pabrėžia savo mokslą, žinias: girdi, 
jūs beraščiai, be dvasinės kultūros, ne 
tik apie Lietuvą, bet ir pačią Ameri
ką jūsų žinios varganai primityvios ir 
1.1., kai tuo tarpu reikėtų žiūrėti, kad 
mokslas (kartais tik tariamas) nepra
lenktų išminties ir leistų be apriori 
nių, iš anksto nustatytų įsitikinimų 
pažvelgti į naują gyvenimą ir nuošir
džiai, demokratiškai sugebėti santy
kiauti su žmonėmis, mūsų senesniais 
broliais ir sesėmis, kuriems, be to, ne
vienas yra ir skolingas. Dar viena di
delė čia yda: mėgimas per daug api
bendrinti. Jei vieną antrą dypuką pa
matė netikusiai elgiantis, na, tai, va
dinasi, visi jūs tokie; jei vėl pastebė 
jo senesnįjį ateivį keikiant Lietuvą 
susjrietus ir viską joje dergiant savo 
čiagimių vaikų akivaizdoje — tai jau 
ir visa mūsų senoji išeivija tokia. Tai 
primityvūs, baisiai neteisingi, ir paga
liau lietuviškajai bendruomenei labai 
pavojingi apibendrinimai. Taip pat 
reikia skirti nuoširdžią, bešališką kri
tiką nuo siaurakaktiškumo ir demago
gijos.

Tokios mintys man atėjo galvoti

tiek anų pokalbių;' tiek ir apskritai, 
ginčų šia tema pasiklausius.

Kartais būdavo kliudoma ir bolše
vizmo tema, nes tai dabar, ypač po 
Korėjos, ir Amerikoje ji jau darosi 
šiokia tokia aktualija, nors, note to 
pasakos, plačiosios amerikiečių visuo
menės dėmesio centre ir tebeviešpa1 
tauja komikai, beisbolo žaidimai ša
lia kasdieninės divorsų ir kriminali
nės kronikos. Taigi vienas profesio
nalas autoritetingai paaiškino:

— Bolševizmas mums jokio pavo
jaus nesudaro. Rusija atsilikęs kraš^ 
tas, jis negalės Amerikos pralenkti 
pramonėje ir technikoje, ir tuo būdu 
Amerikos nenuveiks.

Žodis po žodžio, ypač kai kuriems 
naujai atvykusioms įsikišus, ginčas 
įkaito, ir tam aiškintojui beveik visi 
taip atkirto:

— Jūsų teorija tai panaši į “Chica
go Tribune” išmintį, kuri šiuo laiku 
visiškai priimtina bolševikams. Vadi
nasi, jūs. amerikiečiai, sėdėkite ran
kas sudėję, didžiuokitės savo pramo
nės pranašumu, o bolševizmas — pats 
ims ir supliukš. Kažin ar taip besė
dint nepasidarys karšta ir pačioj Ame
rikoj; Korėja parodė, kad jau bent 
kiek yra šilta. Belaukdami bolševiz
mo supliuškimo, atidavė vakariečiai 
bent trečdalį žmonijos į bolševizmo 
rankas, Jr šiandien bolševikai jau iš
drįso kibti ir Dėdei Šamui už mažiuko 
piršto. O kas taip besėdint bus toliau? 
Ne, tik ryžtingas ir planingas vakarie
čių pasipriešinimas gali sulaikyti tiek 
Europą, tiek apskritai Vakarų pasau
lį nuo žlugimo. Žinoma, dabar karo 
atveju jau reikės keleriopai daugiau 
sumokėti pinigais, žmonių aukomis ir

i

lubinskas, Chicago, Ill. — $8; V. Val
teris, Waterbury, Conn. — $5; A. J. 
Liudas Dovydėnas, Scranton, Pa.— $3; 
A. Kalvaitis^ Augusta, Maine — $1. 
Betarp.: A. Kudukis, Cicero, III.—$50; 
J. Gailevičius, Baltimore — $2; S. Vėl- 
basis ir baleto stud, mokinės (per J. 
Čėsną) — $45; P. Bagdonas ir J. Lu- 
košiūnienė surinko (per J. Čėsną) — 
$30; Worcesterio lietuviai (per P. Pau- 
liukonį) — $70; Mrs. A. M. Januškevi 
čius, gr. liet. Dorchester — $20; Mrs.

Viso ............................. 14,574.38'
B. Kitoms mokykloms:

a) Atlyginimai mokytojams 1,900.00
b) Mokyklų ūkio reikalams 194.55

Viso .......................  712.43
C. Propagandai, susiraši

nėjimui ir rėmėjų telkimo 
reikalams ............................. 712.43*

‘3 -----------
Viso A, B ir C ........... u.... 17.361.36
Saldo 16.7.1951 .... :............. 3,781.49

Ang. Bendoraitis, Chicago, Ill. — $10; 
M. šnapštys, Detroit, Mich. — $7; Pp. 
Skirmantai, Sacramento, Cal. — $5; V. 
Makiejus, E. Chicago. Ind. — $3. Siun
tiniais: Vincė Daugirdas, Worcester, 
Mass. — sk. 2; N. Rauckienė, Hart
ford, Conn. — 1; P. Šlekys, Newark, 
Ohio — 1.

Iš Kanados: Iš Kanados lietuvių H.

Su padėka gerb. rinkėjams bei au
kotojams ir su džiaugsmu, galėdami 
plėsti ir palaikyti vienintelę laisvame 
pasaulyje lietuvišką gimnaziją ir var
go mokyklas, remiant viso pasaulio 
lietuviams —

(pasirašė) Pr. Karalius, 
Švietimo Inspektorius.

Lymantas (per Dr. J. Gerutį) — $100;
VI. Juškevičius (per BALFą) — $5.

(pasirašė) Pr. Zunde, 
PLB Vokietijos Krašto Valdybos

Iš Didž. Britanijos: pinigais: P. Va- Pirmininkas.

turtu, negu tai būtų tekę padaryti 
prieš bolševikams išplėtus savo impe
riją išžudžius daugybę užimtų kraštų 
žmonių, eventualių Vakarų sąjungi
ninkų konflikto atveju, ir pasigami
nant bolševikinę bombą.

Po šių gana griežtų tos grupės iš
vadų anas su savo “teorija” nedrąsiai 
pasitraukė iš “mūšio lauko”.

Ano raudonojo potvynio grėsme 
daugelis visai nesirūpintų, jei tai jų 
pačių nepaliestų. Vienas pokalbio da
lyvis tiesiai sako:

— Bėda, kad ir mano vaiką į kariuo
menę pašaukė. Taip tai būtų viskas 
gerai.

— Bet juk savo kraštą reikia ginti, 
— prikiša kiti.

— Kas man kiti rūpi, kad tik man 
gerai, — atšovė jis.

— Bet jei kraštas nukentės, ir tavo 
gerovei gali būti po viskam.

— Gal, — pagaliau jis suabejojo.
P.

(Bus daugiau)

POLITIKOS KLUBO - 
IŠVAŽIAVIMAS

Humboldt Parko Lietuvių 
Politikos Klubo išvažiavimas 
bus rugp. 19 d. Jefferson miš
kuose, Central Avė. ir Indian 
Road, pakalnėj už vandens pom
pos. Prašomi visi atsilankyti: 
J. Benikaitis ir A. Lungevičius 
sako, jog vaišių netrūks, o me
ninę programą atlikti pakvies
tas K. Kairys. O. S.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 2244 W. 23rd Place

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711
AID OVERSEAS, INC., siunčia mafeto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino

"1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa .
1 sv. šokolacĮg

SIUNTINYS* oNr. 12—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4% s v. cukraus.
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 s v. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus ........... 4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70
T ----- ----- - - - - -

TAURINTOJI SKAIČIUS DIDĖJA
Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 

raštine ir skubiu patarnavimu.
Taupytojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus.
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Bonus.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas; HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th’Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. vak., 
išskiriant šeštadienį ir sekm. šeštad. 

pagal susitarimą.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutarti.

“IDR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUUman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1.930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

System narys

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS .............. -___ ___ ___ -
ATSARGOS FONDAS ..........................

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank

$28,000,000.00
$2,800,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGSA

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . . , , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų ,Įstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 y. vak- 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ir Namų Tel. REIiance 5-1811
Dr. Walter J. Kirstuk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad.., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

OK EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kai 

dieną; treč., šešt. nuo 2 iki 4
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3901 

“HDR. CONSTANCE
O’BRITIS

. PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only

DR. V. p. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

6452 SOUTH SACRAMENTO AVE 
VaL: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad

Dr. Kazimieras
MICHEL S®

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, Iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skaL 
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miehel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUK 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai, vakaro. 

Geras patarnavimas.
’ Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
TeL YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS ■ REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUff 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISEN1ĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite • ramiai miegoti nak
tį. ' Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos^ yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department 
4847 W. 14th St, Cicero 50, 111.

TURIME DIDĖLI 
PASIRINKIMĄ:

John A. Kasa

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

(R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialist©

Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimaie

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

įsteigta 1915 metais 
.--------- --------- ------- --- ------

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

i"" ........... . wi *

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts-—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL. — ŠEŠTADIENIS, RUGP. 18, 1951
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POKARINĘ EUROPĄ APLANKIUS
(KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI)

Rašo DAN KURAITIS

Paryžius
Keturiolika metų praėjo kaip 

paskutini kartą teko Paryžiuje bū
ti. Nieko nepasikeitė. Paryžius 
nuo pereito karo nenukentėjo. 
Niekas jo nebombardavo. Žmonių 
judėjimas toks pat, koks jis bu
vo 1938 m. Prancūzai po senovės 
sėdi šaligatviuose ir siurbia sau 
kavą bei vyną. Rodosi, kad kelių 
metų vokiečių okupacija jokių 
pėdsakų nepaliko, nieko nepakei
tė. Tiesa, jau šeši metai kaip 
prancūzai yra laisvi.

Paryžiaus krautuvėse pilna vis
ko, kas tik reikalinga. Restora
nuose reikia laukti, kol vietos 
gauni atsisėsti prie stalo, žmonės 
apsirengę kaip ir Amerikoje. Au
tomobilių nėra tiek daug kaip 
New Yorke ar Chicagoje, bet va
žiuojama padūkusiai greit. Žmo
nėms tenka būti labai apdairiems, 
o ypačiai skersgatvėse.

Viena didelė negerovė, kuri yra 
skaudžiai palietusi Prancūziją — 
tai didelė infliacija. Franko vertė 
nepaprastai yra nusmukusi. Prieš 
keturiolika metų už Amerikos do
lerį buvo galima gauti 25 frankui, 
o dabar — 350. Ir tai nėra dar 
tiek blogai kaip Italijoje, kur 
prieš keturiolika metų už dolerį 
davė 28 liras, o pernai, kai buvau 
Romoje, tai jau už dolerį galima 
buvo gauti 650 lirų. Vadinasi, Ita
lijoje dar didesnis vargas.

Prieš karą Paryžiuje už 12 fran
kų buvo galima neblogus pietus 
gauti. Amerikos pinigais tai atsi
eidavo pusę dolerio. Dabar tokie 
pietūs kainuoja 400 frankų. Aš 
čia nekalbu apie ištaigingus res
toranus, bet tik apie vidutiniškus, 
kur duodama neblogas maistas.

Pastaruoju laiku Amerikoje 
daug kalbama apie dolerio nu- 
smukimą. Pavyzdžiui, vadinamieji 
pietūs (“lunch”) kiek goresniuo
se restoranuose prieš karą kai
nuodavo maždaug vienas doleris, 
o dabar už tokius pietus reikia 
mokėti du dolerius ar kiek dau
giau. Tokiu būdu pabrangimas ly
ginasi visam šimtui nuošimčių. 
Faktiškai tai reiškia, kad dolerio 
pajėgumas sumažėjo du kartus. 
Bet tai juk toli šaukia iki tos pa
dėties, koki dabar yra Prancūzi
joje, kur už keturis šimtus fran
kų įperkama tas pats, už ką prieš 
karą mokėjo tik 12 frankų! Kaip 
matote, skirtumas tarp Amerikos 
ir Prancūzijos pinigų perkamo
sios jėgos yra labai didelis. Fran
ko vertė dabar yra labai nusmu
kusi, tuo tarpu Amerikos dole
ris vis dėlto dar tebėra gana pa
jėgus.

Nežiūrint franko nusmukime, 
prancūzai geria sau vyną ir kavą, 
sėdėdami šaligatviuose ir politi
kuoja. Jų teatrai pilni, pasilinks
minimo vietos prisigrūdusios.

Susidaro įspūdis, kad prancūzai 
nepaiso, kas bus su jais rytoj.

Paryžiaus pastatai
Apie Paryžiaus statybą neįma

noma kalbėti: pačiame mieste aš 
nepastebėjau nė vieno statomo 
pastato. Tik priemiesty mačiau 
vieną kitą trobesį statant. Ir tai 
buvo statomi tik paprasti name
liai.

Senasis Paryžius nekeičia savo 
išvaizdos: koks jis buvo prieš dau
gelį metų, toks jis tebėra ir šian
dien. Naujasis Paryžius, kur pa
statai yra 60—75 metų senumo, 
irgi mažai tepasikeitė nuo 1934 
m. Tie pastatai tik gal daugiau 
aprūkę. Nesirūpinama sienų “nu- 
prausimu”, nuplaunami tik langai 
— tai ir viskas.

Pačiame Paryžiaus centre, kur 
yra išgarsėjęs Grand Hotel ir 
Operos rūmai, atrodo, kad visi ap
linkiniai pastatai buvo vienais ir 
tais pačiais metais pastatyti. Pa
statai milžiniški, bet niekas nesi
rūpina jų remontu. Tokiam re
montui, kad tie pastatai, kaip sa
koma, į madą atrodytų, reikėtų 
labai daug pinigų išleisti.

Imkime Grand Hotel. Kamba
riuose lubos tiesiog nepasiekia
mos, — taip jos aukštai. Faktiš-

kai iš kiekvieno viešbučio aukšto 
būtų galima padaryti du aukštu. 
Bet pabandykite tokį darbą atlik
ti, — kiek jis atsieis?

(Bus daugiau)

Classified Ads.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė—Pardavimui

BRIGHTON PARKAS 
Kainos nustatytos greitam par
davimui dviejų aukštų medinio 
namo. Insuliuoti bricksidings, 
uždari porčiai, pastogė ir beis- 
montas. Dviejų automobilių me
dinis garažas, 2 šviesūs ir erd
vūs 4 kambarių butai. Abudu 
laisvi ir galima tuojau užimti. 
Visur karšto vandens šildymas, 
Venetian uždangos, kabineto 
sinkos ir sienose lentynos. Ga
lima užtraukti paskolą, papras
tą arba GI.

Dviejų butų, vienas 5 ir vie
nas 6 kambarių, mūrinis namas, 
abu butai šildomi furnisu, at
skiri boileriai. Dviejų automo
bilių medinis garažas, uždari 
porčiai. 6 kambarių butas lais
vas, galima tuojau užimti.

FELIX F. GORDON & CO.
4106 So. Francisco Ave.

Tel. LAfayette 3-3500 
Kreipkitės į Mr. Sangailą.

LOTAI MARQUETTE PARKE
7115 S. Sacramento, 30x125, 

kaina $2,500; 3433 W..73rd Pl., 
37%xl25, kaina $1,600; 7133 So. 
Kedzie Avenue, 60x125, kaina 
$3,500. AL. ALLEN REALTY, 
3906 West 55th St. Telefonas: 
GRovehill 6-1613.

715 W. 16th St. 4-4 ir 3-3 kamb. 
Pečium šildomas. Pajamų $900, 
galima gauti daugiau. Kaina 
$7,000. Šaukit savininką STe- 
wart 3-0808 po 6 vakaro arba 
7706 So. Peoria St.

4 AUKŠTŲ mūrinis namas, 6 
flatai. Pečium šildomas. Paja
mų 160 į mėnesį. Kaina $13,500. 
Įmokėti $3,000. 1905 S. Loomis. 
Šavininakas 2 aukš. iš priekio.

FRANKLIN PARK moderniš
kas 6 kambarių insuliuotas na
mas. Pilnas beismontas, auto
matiškas vandens šildytuvas. 
“Storms and screens”, 2 mašinų 
garažas. Apšildytas vištininkas 
įrengtas dėl 3,500 su viršum 
viščiukų, yra dar perykla. Akras 
užpildytas vaisių ir pavėsio me
džiais. Daržo įrankiai. Mokyk
los, bažnyčios; puiki transpor- 
tacija., Savininkas parduoda už 
$17,800. GLadstone 5-0715.

Bridgeporte viename lote par
duodami 2 namai: mūrinis, me
dinis. Kiekviename 2 flatai po 
4 kambarius. Livingston 8-0269.

PAJAMŲ nuosavybė, 2 mediniai 
namai, abudu apšildomi. Užpa
kalinis 1-6 visiškai furnišiuotas, 
pečius ir šaldytuvas, yra dabar 
tuščias; iš priekio yra 1-7 kam
bariai. Table top pečius, šaldy
tuvas. Galima užimti tuojau po 
pirkimo. Lotas 35 pėdų pločio. 

ENglewood 4-0408

Parduosiu ar mainysiu ant bun
galow mūrinį namą, 2 krautu
vės ir 4 flatai. Vincas Mažeika, 
5759 So. Ashland Avė. Telef.: 
PRospect 6-0972.

PIRKSIU iš savininko arba ga
lėčiau mainyti mūrinį dviflatį 
Marquette Parke į rezidenciją 
nemažiau 6 kambarių arba pa
našiai toje pat apylinkėje. Tei
rautis REpublic 7-2494.

Pardavimui kampinis biznio na
mas, 7 flatai, krautuvė ir 5 
garažai. Vienas flatas tuščias. 
Renda $400 į mėnesį. Apžiūrė
kite, 1025 West 51st St. Telef. 
GRovehill 6-6095.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
VISĄ SAVAITĘ

5 kambarių mūrinis bungalow. 
Dideli uždari porčiai. 

Alyva šildomas. 
Dvigubas garažas.

4449 NO. MONITOR

4815 S. KEDVALE AVĖ.
Galima apžiūrėti sekmadieniais 
nuo 1 iki 4. Gražus 7 kambarių 
mūrinis bungalow. 4 miegami, 
2 ekstra kambariai beismonte. 
Karštu vandeniu šildomas, sto- 
keris, mūrinis garažas. Barge- 
nas. GRovehill 6-1612.

—r—   -- CLASSIFIED ADVERTISEMENTS ------—

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė—Pardavimui

ATYDAI NAMŲ PIRKĖJAMS
Bridgeporte 6 butų mūrinis 

namas, įmokėti $3,000. Tuščias 
butas pirkėjui.

Brighton Parke 6 ir 7 kam
barių moderniškas namas; įmo
kėti $5,500.

Marquette Parke 3 butų mū
rinis namas; įmokėti $6,500.

Ant 21-mos ir S. Halsted St. 
taverna ir 14 kambarių rooming 
house. Už namą ir biznį įmokėti 
$3,500, kitus kaip renda.

Telefonuokite savininkui: 
GRovehill 6-7451.

2 FLATŲ mūrinis/ arti 71-mos 
ir S. California, 5-5 kambariai; 
karštu vandeniu alyva šildomas, 
čerpių maudynės; puikiausiame 
stovy. Tuoj galima užimti abu 
apartmentus.

Naujas 5 kambarių bungalow, 
netoli 103rd ir Pulaski. Karštu 
oru alyva šildomas. Tuoj gali
ma įeiti gyventi.

Kampinis 5 flatų mūrinis, arti 
67-tos ir Western, 5-6 kambarių 
apartmentai. Modernas plum- 
bingas, čerpių maudynės. Labai 
geras namas.

Roselande, medinis 2 flatų ir 
beismontas. Karštu vandeniu 
šildomas. Turi būti greitai par
duotas.

Šaukit Paul Krikščiūnas, 
MARVIN D. PATTERSON 

3034 West 63rd Street 
Tel. HEmlock 4-2000.

ŠEŠI 4 kambarių apartmentai, 
pečium šildomi. Vienas blokas 
nuo transportacijos, krautuvių^ 
$7,000 įmokėti. Tuoj galima už
imti. Savininkas apleidžia mies
tą. 2120 S. Fairfield Ave., 2-ras 
aukštas, iš kiemo.

5022 SO. WOLCOTT
4 flatų medinis, 4-4’s, cemen
tinis pamatas. Insuliuotas, ap
kaltas sidingu; pilna pastogė. 
Kaina $8,900.

2112 W. 50th PLACE
2 aukštų medinis, 2-4’s; dideli 
kambariai, apkaltas slate sidin
gu. Naujas stogas. Kaina $9,000.

BROM REALTY 
1857 West 51st St.

Sekmadienį REpublic 7-3400. 
Pirmadienį GRovehill 6-6100.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Pirkite 175 akrų farmą tiesiog 
iš savininko. Yra pilnai įrengta 
su galvijais; moderniški, geram 
stovy visi pastatai. Pirkėjas pa
sinaudos šių metų derliumi. Ne
toli Three Oaks, Michigan. Ra
šykit: Box 51a, Route 2, 

Buchanan, Mich.

160 AKRŲ žemės 10 mylių į 
šiaurvakarus Wisconsin Dells. 
130 akrų dirbamos, 30 akrų pu
šyno. Šulinys su vėjo malūnu. 
Stuba neužbaigta. Šaukite Oak 
Lawn 9349. Sabutis.

9 AKRAI, 11 ir 4 kambarių vi
siems metams tinkami namai. 
Šildymas furnisu, moderniškas. 
Su baldais arba be jų. 600 pėdų 
upės pakraštys. Geras žuvavi- 
mas. Netoli ŪS 12 kelio ir New 
Buffalo.

3 akrai žemės, 8 kambarių na
mai, furnisu šlidomi, pilnas beis
montas. 3 kambarių katedžius, 
su baldais arba be jų. Netoli 
US 12 kelio ir Union Piere. Ga
lima užimti į 30 dienų. Keisime 
į bungalow, dviejų butų namą 
arba paimsime geriausią pasiū
lymą.

NICK DUDIAK, Union Piere, 
pasukite į rytus nuo US 12 ke
lio prie J’s kavinės, du blokai.

Telefonas: 
Lakeside 4134.

NAMAI, farmos, biznio progos. 
Visokios rūšies, dydžio, kainų. 
Rašykite dėl sąrašo. Decker 
Realty Service, Inc., Paw Paw, 
Michigan.
Michigane parduodama 102 akrų 
derlinga farma su pasėliais ir 
ūkio mašinomis. 80 akrų dirba
mos, 10 akrų miško, o likusieji 
—ganykla. Moderniškai įreng
tas namas, 9 atskiri pastatai. 
135 mylios nuo Chicagos, 1 my
lia nuo Mendon. Už viską 
$13,500 su išmokėjimais. Kreip
kitės nuo 6 iki 8:30 vai. vak. į 

MIKAS KRIŠČIŪNAS 
3249 So. Halsted St. 
2 aukštas, iš kiemo.

HELP — MALE-FEMALE 
Darbininkų - Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—FEMALE
Darbininkų Reikia Reikia parbininkių

HELP WANTED—FEMALE 
Rfeikia Darbininkių

MEN OR WOMEN

For steady cleaning work. 
Good wages.

Meals and other benefits.

SEE MR. LOEB 
afternoon.

SOUTHSHORE COUNTRY 
CLUB

HY 3-8000

FOR RENT — Rendai
Reikalingas 3-5 kambarių butas 
be baldų vedusiai porai be vai
kų. Pageidaujama pietinėj va
karinėj miesto dalyje. Telefo- 
nuokite Hilltop 5-4915.
Išnuomojami 1 ar 2 kambariai. 
Apšildomi karštu vandeniu ir 
furnišiuoti. Galima naudotis 
virtuve. 5542 So. Talman Avė.

1830 S. Allport, pirmas aukštas, 
■renduojami štoras ir 2 dideli 
kambariai už $50 mėn. Kreipki
tės į 1435 West 16th St.

Renduojamas vienas apšildomas 
kambarys Marquette Parko apy
linkėje. 6630 S. Western Ave.

Tel. W Allbrook 5-5077.

ŠVARUS kambarys vaikinui, su 
arba be valgio. Būtų gerai, kad 
mokėtų automobilį vairuoti.

Tel. ABerdeen 4-5270.

RENDUOJU kambarį pavieniam 
vyrui arba moteriai. Gali nau
dotis virtuve ir kitais patogu

mais. $5.00 savaitei.
729 W. 21st STREET.

Renduoju 3 furnišiuotus kamba
rius. 2520 W. 45th PLACE.
RENDON 4 furnišiuoti kamba
riai su šaldytuvu. Pageidaujami 
vyrai. 2532 W. 47th Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA, RESTORANAS, 
PIKNIKAMS SODAS

Viskas moderniškai ir pilnai 
įrengta. Viduje ir lauke yra 
šokių salės ir barai; beisbolei 
lošti “diamond”, automobiliams 
pastatymui sklypas. 6 kambarių 
apartmentas, 4 mašinų garažas, 
taipgi 5 kambarių mūrinis bun
galow; 14 akrų žemės. Chicagos 
miesto pakrašty. Bargenas' ’ už 
$78,060.

TAVERNA ir “wine room”, 
moderniška, pilnai įrengta, piet
vakarinėj miesto daly, prie L 
stoties. 6-4-3 kambarių apart., 
2 mašinų garažas. Yra vietos 
buteliniam degtinės bizniui.

S. ZAWILINSKI 
2409 West 47th Street 

Tel. YArds 7-6611.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. 
4 kambariai užpakalyje. Verta 
$7,900 už $6,500. YArds 7-1944.
GROSERNe ir delikatesų krau
tuvė, gerai pripildyta prekėmis. 
Gera proga. Pasitraukia iš biz
nio. Lietuviais apgyventa apy
linkė. 2408 W. 71st Street.

DĖL ligos parduodamas virš 30 
metų vestas geras batų taisy
mo biznis. 3956 S. Rockwell St.

TAVERNA, nauji moderniški 
įrengimai, su visai nauju namu 
arba be namo. Gražus 5 kamb. 
apartmentas, arti 47th ir So. 
Western Ave. Brokeriai prašo
mi kooperuoti. S. J. Matelski, 
1741 West 47th Street.

PARDUODAMA MĖSOS 
KRAUTUVĖ

Keliasi į nuosavą namą, turi 
parduoti mėsos krautuvę arba 
iškeisti į nanąą, sklypus, arba 
—? 2411 W. 47th St. Virginia 
7-8339.

Old South Side Firm Offers Wonderful Opportunities 
MARRIED MEN 28 TO 45

Trainees—for smelting, rolling room and wire drawing. 
Men with practical experience in foundry smelting 

or other heavy industry as 
WORKING FOREMAN

Free Hospitalization and Pension, Profit-sharing Plan. 
Goldsmith Brothers Smelting 

and Refining Company
1300 WEST 59th STREET

REIKALINGAS 
BUČERYS 
Kreipkitės 

NEW LIFE 
DELICATESSEN

3331 So. Halsted St

Building 
cleaners 

Steady, reliable men 
needed for cleaning 

and utility work 
Good starting rates. Time 

and one half for overtime. 
Ten percent bonus for 

night work.
APPLY 

Employment Office 
Open Weekdays 

including Saturday 
8:15 am to 5:00 pm 

WESTERN 
ELECTRIC 

Cermak & Cicero Ave.

and
DIE MAKER
Experienced

40 hour week

Progressive Dies

4305-17 W. 24th Place

WE NEED (3) MEN 
for our expansion program. 
Men with sales experience 

preferred.
Drawing accounts to those 

that qualify.
See Mr. Irvin

LINDSAY AUTOMATIC I 
WATER COMPANY

SOFT

18007 Harwood Ave. 
HOMEWOOD, ILL. 

Homewood 1608.

GENERAL SHOP WORK 
Semi-skilled preferred.

Knowledge of electric motors 
repairs or coil winders. 
Pleasant surroundings. 

Good pay.
CHICAGO ELECTRIC CO. 

1318 W. Cermak Rd.

Permanent position in Loop office of national 
organization; pleasant working conditions; 5 day week; 

good salary and possibilities for capable person.

Hospital and group insurance available.

. INTERNATIONAL PRINTING INK
161 W. Harrison Street WAbash 2-3113.

MARSHALL FIELD & CO. Outstanding Opportunity for

turi nuolatinius darbus dėl:

★ KEPĖJO — turinčio 
kiek patyrimo

★ PLOVĖJŲ
(Laundry)

★ KARŲ PLOVĖJO
★ RAKANDŲ baigė j o
★ MAISTO NEŠĖJŲ
★ VIRTUVĖS

PAGELBININKŲ

CATHOLIC HI SCHOOL GBADS — 18 TO 26 
To travel 36 states and return.

Opportunity to visit Hawaii and Alaska. 
$275 per month after short training period. 

Expenses, drawing account. New car transportation.
Apply 10 to 12 or 2 to 4, MR. MESCAL.

HOTEL MIRA - MAR
6218 SO. WOODLAWN

STENOGRAPHER
WANTED!

Darbininkams liberali pašalpa. Walking distance from your 
Atsineškite social security kortą home to office. 35 hour week, 

ir gimimo metrikus. “ QO u----- ’ "+K""
Reikia mokėti ir anglų kalbos.

KREIPKITĖS ŠIANDIEN

32 hours every other week. 
2 week vacation annually. 
Good working conditions. 

GOOD SALARY.

BILLERS—GENERAL 
OFFICE

FULL TIME DAY WORK 
Underwood Fanfold Biller 

See or call
Mr. Christianson 

LA 3-6480

EMPLOYMENT OFFICE

3-čias aukštas.
Ill NO. STATE STREET

AMBITIOUS

MECHANICALLY
INCLINED

YOUNG MAN

To Learn

Come in to see us at:

ATLANTIC COMMISSION 
1624 West 15th St.

CA 6-5900

CO.

CLERK - TYPIST
For order department 

Variety of clerical duties

Loop location 
5 day week

(PAPER CONTAINER MFG.
COMPANY

28 East Jackson
HArnison 7-0830

well paying trade STENOGRAPHER
Speak and write English.

85 W. Harrison Will train beginner.

STANDARD FEDERAL
We have immediate opening

SAVINGS and LOAN

Consolidated Freightways
2000 W. 32nd Street.

SECRETARIES
Illinois Institute of Technology 
has openings for stenographers

Nice opportunity for 
High School graduates.

MRS. BROPHY
CA 5-9600

REIKALINGA MERGINA 
AR MOTERIS PARDAVĖJA 

maisto krautuvėje. 
Turi kalbėti lietuviškai 

ir angliškai.
NEW LIFE DELICATESSEN 

3331 So. Halsted St.
Reikalinga mergina prie abelno 
ofiso darbo, kuri supranta knyg- 
vedystę. Darbas pastovus. Brigh
ton Savings and Loan Ass’n., 

4071 Archer Ave.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIJO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887 , 
DAINA TELEVISION CO 

3120 So. Halsted St.
M A C H I N I
Experienced—A-l
Top pay to top man. 

Steady year around work. 
Excellent working conditions.

4192 Archer Ave.
man

Apply at

1832 Junway Terrace

Reikalingas darbininkas pieno 
ūkyje. Gali būti senyvas arba 
jaunas. Geras maistas, geras 
kambarys ir geras užmokestis. 
Gali būti DP. Sam Bacevičia, 
Delevon, Wis. Tel. Delevon 207J

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MID WEST

HIGH SCHOOL GIRL 
for general office. 
Light shorthand.

2 wks. start Aug. 20.
Phone WAbash 2-1858

EXPERIENCED 
SALESLADY WANTED! 

To sell draperies and 
soft goods line. 

Apply: 
FLORENCE DRAPERIES 

3054 West 63rd St.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

TUCK POINTING 
kaminus 

taisom ir plytų darbus darome. 
Dovanai apskaičiavimas.

Pašaukite GUS G. JENES 
3504 So. Halsted St. 

YArds 7-2641

Langų “Coulcing”

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply
tų,-tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

GALĖS UŽSIMOKĖTI 
PRENUMERATĄ

Keliems skaitytojams dar
bas neleidžia laiku pasiekti 
NAUJIENŲ ofiso ir užmo
kėti prenumeratos. Tatai jie 
galės atlikti piknike.

Piknike bus NAUJIENŲ 
atstovas, kuris norintiems 
užsakys dienraštį, priims 
nesumokėtas prenumeratas 
ir teiks informacijas. Be to, 
pas jį bus galima užsisakyti 
knygų.

Naujienų Administracija.

ATDARAS SEKMADIENĮ 1-6 
Tuoj galima užimti. 7616 So.

Campbell Avė. 10 metų senumo 
6 karnbarių Georgian mūrinis, 
puikiam stovy namas. Plieno 
balkės, 40x125 pėdų gražiai iš
taisytas lotas. Automatiškai 
“forced air” alyva šildomas. 
Automatiškas geso vandens šil
dytuvas. Insuliuotas, “weather
stripped” visur. Vario sieteliai, 
žieminiai langai, naujos rynos, 
čerpių maudynė, kabinetinė vir
tuvė, Venetian užlaidos, kaurais 
užkloti laiptai, naujai dekoruo
tas. Graži apylinkė. Apie $4,500 
įmokėti. Parduoda savininkas.

Farmos, akrais žemė, poilsiui 
vietos (motels), anartmentiniai 
namai, turtingi kaimų-ūkių na
mai. Jessie Brown, real estate 
broker, raštinė Hotel Dayton, 

Dayton, Washington.

190 AKRŲ farma Centraliniame 
Wisconsine. Gera žemė; elektra, 
įvestas vanduo. Rašykite savi
ninkui, WILLIAM JENSEN, 

Friendship, Wisconsin.

BIZNIO PROGOS’
Rockford, Ill., 95 mylios nuo 

Chicagos, lietuvių gyvename 
gražiame mieste, pačiame biznio 
centre, 1013 S. Main St., 1 blo
kas nuo Lietuvių Kultūros Klu
bo, IŠNUOMOJAMAS ARBA 
PARDUODAMAS ATSKIR A S 
NAMAS, kuriame ligi šiol vei
kė taverna, tinkantis RESTO
RANO arba VAISVANDENIŲ 
(SOFT DRINKS) BIZNIUI. Yra 
viskas puikiausiai įrengta: vir
tuvė, bufetai, šaldytuvai (dry 
coolers) ir kitkas.

Dėl informacijų kreiptis

P. J. KUTRA
Rockford, Ill. Telef.: 46050 

J. KUTRA
2405 W. 51st St., Chicago,

Tel. PRospect 6-7238

AUTO BODY MAN 
experienced 

Steady or part time 
Large Dodge dealership. 

Good pay. Piece work. 
MR. REGHEIMER 

CA 5-7300

ORDER PICKER 
Experienced in Plumbing and 
Heating Supplies such as Soil 
and Malleable Fittings, Brass 
Goods, Enamelwear, etc. Apply 

J. A. MURPHY, INC. 
550 West Roosevelt.

BODY COLLISION MEN 
Will pay up to $3.50 an hour. 
Experienced men only need 

apply.
GRAEMERE AUTO 

CONSTRUCTION CO. 
3341 West Lake St. 
Ask for Dan or Phil.

KAINA greitam pardavimui — 
už geriausią pasiūlymą. Galima 
tuoj užimti. Kampinis mūrinis 
namas ir taverna; 7 kambariai 
viršuj ir 3 kamb. žemai; 3 karų 
garažas. Stokeriu šildomas. 44th 
ir St. Louis. LAfayette 3-5590.

PIRMOS rūšies ūkis, 4 mylios 
nuo Antigo, čekų ir lenkų baž
nyčių. 102 akrai pirmo laipsnio 
žemė, 92 akrai dirbamos. Stuba 
su visais moderniškais patogu
mais. Barnė, garažas, vištinin
kas. aruodas. Labai pigiai. Sa
vininkai pasitraukia ir parduos 
su nuostoliu. L. P. Tradewell, 
Antigo, Wisconsin.

Parduodama grosernė ir deli
katesų krautuvė, kartu su ketu
rių kambarių butu. Vonia ir 
karštas vanduo. Biznis išdirbtas 
ir geras, bet liga verčia par
duoti. 4631 So. Paulina St.

Reikalinga patyrusio karpeterio. 
Darbas visą laiką. Atsišaukite 
pasirengę darbui. 7058 S. Fair- 
field Ave. REpublic 7-0017.

NAUJAS mūrinis bungalow, 
5 kambariai ir 1 beismonte. 
Keičiu į 2 ar 4 flatus Marquette 
Parko apylinkėje.

HEmlock 4-4427.

Prieinamomis kainomis Wiscon- 
sino farmos. Kai kurios su gal
vijais ir mašinerija. 20 akrų, 
didelė stuba, barnė. $4,000.

196 akrai, gera stuba, apigera 
barnė. Kaina $5,500.

Gera 80 akru farma, netoli 
miesto. $14,000. Turime įvairaus 
didumo ir kainų farmų. Rašykit 

Lake Real Estate Agency, 
Green Lake, Wis.

MeSOS krautuvė, įsteigta 30 
metų. Gerai veikiantis biznis. 
Vertas $10,000, parduos už pusę 
kainos. Pietvakarų miesto da
lies pirkimo distrikte. Reikia 
tuojau parduoti.

LAfayette 3-1428.

REIKIA PATYRUSIO REAL 
ESTATE PARDAVĖJO

Iš priežasties padidėjimo mūsų 
nuosavybės pardavimo veiklos 
mums yra reikalingi du švariai 
atrodantieji veiklūs pardavėjai. 
Apsukrūs vyrai gali užsidirbti 
nuo $10,000 iki $15,000 į metus.

PALMER 
3226 W. North Ave. 

HUmboldt 9-0300
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BONDS

REFRIGERATION Service Man 
thoroughly experienced on com
mercial and air conditioned 
equipment. Year around work 
guaranteed. Apply Monday 9-12 
noon. 4741 West North Ave.

HUmboldt 9-1771.

k "Q, MID WEST automobiliai
Q A’fLif ♦ yra geriausi jūsų piniginei. 

rV VĄ Mid West, per 34 metus tei-
V K singai prekiavusi Michigan

Avė., parduoda pigiau, nes 
ji pati ir finansuoja. Pirkda
mi pasitikėjimo vertoje Mid 
West, išvengiate finansų 
įstaigų sukeltų rūpesčių. Mid 
West automobiliai užtikrinti 

' 90 dienų patarnavimų ap-
drauda. Mid West pareigūnai taip parenka automobilius, kad pir
kėjas bent dviejus metus neturi jokių galvos skausmų.

1951 PLYMOUTHS 
Didele nuolaida

1951 CHRYSLERS 
Didelė nuolaida

1951 BUICK RIVIERA
Žemiau lubų

1951 PACKARD 4 DURŲ 
$700 nuolaidų

1950 DODGE 
$1495.00

1950 PONTIAC 
$1895.00

1950 FORD 2 DURŲ 
$1375.00

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847

Taip pat 125 parinktiniai karu bargenai 1946 ir 1949 m. modelių
Skubėkite į MID WEST, kol dar tebėra šios vertybės.

2201 So. Michigan Avenue
Kasdien atdara iki 9:00. šeštadieniais ir sekmadieniais iki 6:00.

A&C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metu 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

1941 Plymouth 4 durų sedan. 
Sūnus kariuomenėj. Parduos už 
prieinamą pasiūlymą. 3303 So. 
Lituanica Ave. JOE.

FURNITURE - FIXTURE
_______Reikia Rakandų______

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba bathroom su steel wall tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas.
HEmlock 4-3200

Pardavimui skalbiamoji vartota 
mašina; parduosiu nebrangiai. 
Labai geram stovy. Galima ma
tyti po 5 vakare. 6613 S. Rock
well Street, Chicago.

Parduodamas virtuvės combi
nation pečius su anglim ir su 
gesu. 820 W. 19th St., pirmas 
aukštas, iš užpakalio.

3 PIECE living room: furniture 
for sale. RCA radio. 6410 So. 
Honore St. Tel. PRospect 6-7113

METRICK’S 
PAINT STORE 

LONDON AND SON, INC. 

naujoje vietoje: 
3414 W. ROOSEVELT RD. 

3-6800KEdzie

NEMOKAMAI
VISAME

PRISTATOME 
MIESTE

Dutch Boy House Paint.
Metrick’s Standard House Paint
White and Gray—$3.89 galonas.

BE SMART


